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E D I T Ö R D E N

Merkezi Isıtma Teknolojilerindeki Gelişim ve Beklentiler…
Geleneksel olarak bölgesel ısıtma sistemi, bir ısı taşıyıcı 
sıvının birbirine bağlı borulardan oluşan bir ağ boyunca 
sirküle edilmesiyle, bir grup binaya, yani bir bölgeye, 
ısı sağlayan merkezi bir ısı üretim tesisinden oluşur.

Bir teknoloji olarak bölgesel ısıtmanın ilk uygulamalarına 
19. yüzyılın sonlarında ABD'de rastlanmaktadır. İlk 
nesil bölgesel ısıtma sistemleri olarak kabul edilen bu 
uygulamalarda, ısı taşıyıcı olarak buhar kullanılmıştır. 
Önemli termal kayıplar ve güvenlik sorunları, ısı 
taşıyıcının yüksek sıcaklıkları ve basıncıyla ilgiliydi.

20. yüzyılın başlarında, hala sıcaklıklarda basınçlı su 
kullanan ikinci nesil bölgesel ısıtma sistemlerinin ortaya 
çıkışı görüldü. Bu ısıtma sistemlerinde 100oC'nin üzerinde 
ısı taşıyıcı akışkan kullanılır. 20. yüzyılın sonlarına 
gelindiğinde, ısı taşıyıcı akışkan için genellikle 80oC 
kadar düşük çalışma sıcaklıklarına sahip üçüncü bir 
nesil ortaya çıktı. Bu sistemler genel olarak geleneksel 
bölgesel ısıtma sistemleri olarak anılmaktadır.

Dördüncü nesil bölgesel ısıtma sistemleri (4GDH), ısı 
taşıyıcı akışkanın sıcaklığını 70oC'nin altına ve bazen 
50oC'ye kadar düşürerek, önemli ölçüde daha düşük 
ısıtma talebi olan yenilenmiş veya yeni binaların ısıtılması 
ihtiyacını karşılar. Bu sistemler genel olarak, merkezi bir ısı 
kaynağının, önceden yalıtılmış bir boru ağı yoluyla birkaç 
kullanıcıya ısı ilettiği ve taşıyıcı akışkanın sıcaklığının, 
basit ısı değiştiriciler yoluyla doğrudan ısıtma için hala 
uygun olduğu geleneksel olanlara benzer bir yapıdadır.

Bununla birlikte, daha düşük sıcaklıklar, bazı yenilenebilir 
kaynakların ve endüstriyel proseslerden kaynaklanan 
atık ısının entegre edilmesine olanak tanırken aynı 
zamanda ağdaki termal kayıpları da azaltır. Bu sistemlerde 
soğutma, ayrı ayrı soğutucular veya kendi merkezi 
tesisi olan ayrı bir besleme ve dönüş boru ağı ile ayrı 
ayrı sağlanmaktadır. 4GDH sistemleri, çalışma sıcaklığı 
50oC'nin üzerinde olan düşük sıcaklıklı bölgesel ısıtma 
sistemleri ve 30oC'nin üzerinde çalışma sıcaklığına 
sahip ultra düşük bölgesel ısıtma sistemleri olarak 
kategorize edilmektedir. Ultra düşük sıcaklıklı sistemlerde, 
kullanım sıcak suyunun hazırlanması için bir mikro 
takviye ısı pompası veya elektrikli kazan kullanılır. 
Beşinci nesil bölgesel ısıtma ve soğutma sistemlerinin 
(5GDH&C) ise 2020-2050 yıllarında yaygınlaşacağı 
beklenmektedir. Merkezi olmayan ısı pompaları, Merkezi 
olmayan PV sistemleri, Merkezi olmayan güneş ısıl 
sistemleri, çift yönlü bölgesel enerji sistemleri ve çift 
yönlü düşük sıcaklık ağları bu tür sistemlerdendir.

5GDHC sistemleri, daha düşük çalışma sıcaklıkları 
(ortam sıcaklığına daha yakın sıcaklıklar) ve daha 
yüksek verimli bir çalışma sağlamaktadır.

Enerjiyi dağıtan tek bir merkezi enerji kaynağı yerine, son 
kullanıcılar için 5GDHC sistemleri, yenilerini barındırabilme 
özelliğine sahip birden fazla merkezi olmayan kaynaktan 
oluşur. 5GDHC sistemleri ile son kullanıcılar, suyu 0oC ile 
30oC arasında dolaşan bir termal şebekeye bağlamaktadır, 
bu da önceki nesillerde olduğu gibi doğrudan ısıtmaya 
uygun olmamaktadır. Bunun yerine, gerekli termal enerjiyi 
sağlayan, merkezi olmayan su kaynaklı ısı pompalarıdır. 
Ultra düşük sıcaklık ve merkezi olmayan doğa, güneş 
termal ve sığ jeotermal enerji gibi düşük sıcaklıktaki 
yenilenebilir kaynakların entegrasyonunun yanı sıra düşük 
sıcaklıkta kentsel aşırı ısının geri kazanılması da olanaklıdır.

5GDHC'nin temel özelliklerinden biri enerjinin çift yönlü 
olmasıdır. Çift yönlü enerji akışlarının önemli sonuçları 
vardır ve bölgesel enerji sistemleri için yepyeni fırsatlar 
yaratır. Her şeyden önce, bu, 5GDHC'nin aynı anda 
ısıtma ve soğutma gerçekleştirebilmesini sağlarken, 
karşıt ihtiyaçlara sahip kullanıcıların aralarında termal 
enerji alışverişi yapmasına olanak tanır ve böylece 
boşa harcanan enerjinin geri kazanılmasını sağlar. 

Bu özellik, özellikle ısıtma modundaki kullanıcıların bir 
ısı pompası aracılığıyla ısıyı ağdan çekerken soğutma 
modundaki kullanıcıların bunu döngüye atacağı ve 
sonuçta ısı dağılımında dengesizliklerin olacağı karma 
kullanımlı bölgelerde düşük dereceli atık ısının anında 
geri dönüştürülmesine olanak tanır ve talep yenilenebilir 
kaynaklar ve depolama yoluyla karşılanmaktadır.

Gerçekten de benzer büyüklükteki ısıtma ve soğutma 
yükleri ve günlük depolama yetenekleriyle sistem kısa 
vadede kendini dengeleyebilir.

5GDHC sistemlerinin faydalarını ve dezavantajlarını 
tam olarak değerlendirmek için daha fazla araştırmaya 
ihtiyaç olduğu açık olsa da, bu tür sistemlerin doğasında 
var gibi görünen bazı başlangıç zayıflıkları vardır. Bu 
dezavantajlar arasında trafo merkezi karmaşıklığı, 
termal depolama gereksinimleri, büyük boru çapları 
ve yüksek pompalama maliyeti yer almaktadır.

Son Söz: Bölgesel ısıtma sistemleri 150 yıllık bir 
süreçte çok gelişim göstermiştir. Leonardo da Vinci’nin 
sözleriyle “Zamanla değişedurur her şey”. Hem de hızla…

Saygılarımla.

Prof. Dr. Ali GÜNGÖR
Editör
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E S S I A D ' D A N

Değerli Okurlarımız,

29 Ekim 1923’te ilan edilen Cumhuriyet, tarih 
yolculuğundaki varoluş mücadelemizi taçlandıran birlik 
ve beraberlik ruhunun büyük eseridir. Bu yıl, Ulu Önder 
Gazi Mustafa Kemal Atatürk önderliğinde yokluklardan, 
zorluklardan çıkardığımız, küllerinden yeniden doğan 
Türk Milletinin yarattığı mucizenin adı olan Türkiye 
Cumhuriyeti’nin 100. yıl gururunu yaşamaktayız. 

29 Ekim sadece Cumhuriyet Bayramı değil ayrıca modern 
Türkiye Cumhuriyeti’nin temellerinin atıldığı gündür. 
Sadece Türk Milleti için değil, tüm dünya için ayrı bir anlam 
taşıyan 29 Ekim, İstiklal Savaşı’nın zaferle sona ermesi, 
laik ve bağımsız Türkiye Cumhuriyeti’nin varoluş günüdür.

Cumhuriyetimizi bugün bulunduğu noktadan daha 
ileriye taşımak adına daha özverili çalışmaya devam 
etmek zorundayız. Bu süreçte en güçlü desteğimiz, 
referansımız ve çıkış  noktamız, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
bugün gelmiş olduğu yer ve gelecekte daha da ileride 
olacağı hedefidir. Türkiye’nin daha iyi bir geleceğe 
taşınması yönünde yapılacak çalışmalar hayata 
geçirilirken ya da planlanırken, gelecek projeksiyonları 
üzerinde özellikle durulmalı, yapılacak olan her türlü 
reformda, uygulamada ve üretimde sürdürülebilirliğin 
sağlanması öncelikli hedefler arasında olmalıdır.

29 Ekim 1923 tarihinde Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 
“Egemenlik kayıtsız şartsız milletindir” sözleriyle 
Cumhuriyet ilan edildi. Türk milletinin tarih yolculuğundaki 
varoluş mücadelesi taçlanmış, çağdaş Türk demokrasisi 
bu laik siyasal dönüşümün kazanımı olmuştur.

Atatürk’ün bize emaneti olan Türkiye Cumhuriyeti’nin 
100. yılını kutlar, tarihimizi unutmadan gelecek nesillere 
aktararak birlikte daha parlak, daha başarılı, daha mutlu 
ve umutlu günlerde nice 100 yıllar kutlamayı dilerim.

Ülkemizdeki HVAC&R sektörü, yıllardır faaliyet gösteren 
ilgili meslek dernekleri, derneklerin çatı örgütü olan 
Isıtma Soğutma Klima Araştırma ve Eğitim Vakfı 
(ISKAV) ve İklimlendirme Sanayi İhracatçılar Birliği (İSİB) 
ile sektörel örgütlülüğü üst düzey olan bir sektördür. 
Sektörümüzün gelişmesi için birbirleriyle uyum içerisinde 
çalışan tüm bu kurumlarla birlikte, sektörümüze ait 
uluslararası ISK-SODEX fuarı tüm bu çalışmaların 
uluslararası sahnedeki en önemli yansımasıdır.

ISK-SODEX fuarı bu sene "Sağlıklı İklimlendirme 
Çözümleri" mottosu ile ziyaretçilerini ağırlayacak. 
Çevresel sürdürülebilirlik ve insan sağlığı bilincinin her 
geçen gün arttığı günümüzde çevre dostu ve sağlıklı 
iklimlendirme çözümleri giderek daha fazla önem 
kazanmaktadır. İklimlendirme sistemleri ilk bakışta her 
ne kadar insanların yoğun olarak bir arada bulunduğu 
mekanları akıllarımıza getirse de günümüzde bir çok 
üretim kolunda, üretimin gereksinimi olarak belirli hava 
şartlarının sağlanması gerektiği de göz ardı edilmemelidir. 

Tüm dünyada kuvvetli bir talep artışına sahip olacak 
iklimlendirme sektörü enerji verimliliği ve çevresel 
etkilerin kilit rol oynayacağı sürdürülebilirlik odağında 
ülkemizde de kendisini geliştirmeye devam edecektir. 
İklimlendirme sektörümüz de bu dönüşüme hızla ayak 
uydurmak için gerekli çalışmaları sürdürmektedir.

Saygılarımla.

Can İŞBİLEN
Yönetim Kurulu Başkanı
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ESSİAD'dan Haberler

ESSIAD, Teorik ve Uygulamalı F-Gaz Eğitimleri Düzenlemeye Devam Ediyor

T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 
tarafından hazırlanan “Florlu Sera Gazlarına İlişkin 
Yönetmelik” kapsamında Mesleki Yeterlilik Kurumu 
tarafından hazırlanan F-Gaz teknik personellerinin 
belgelendirilmesi ve yetkilendirilmesi ile ilgili meslek 
standartlarının ve mesleki yeterliliklerinin alınmasının 
gerekli olduğu göz önünde bulundurularak çalışanların 
mevzuat bilgilerinin geliştirilmesi ve uygulama 
becerilerinin arttırılması için ESSİAD tarafından teorik 
ve uygulamalı eğitimler düzenlenmeye devam ediyor.

19UY0401-5 Florlu Sera Gazlı Cihazlar Teknik 
Personeli Seviye 5 (Rev 0) ulusal yeterliliğine 
yönelik 18-19 Temmuz 2023 tarihleri arasında 
Doğu İklimlendirme fabrikasında klima montaj 
personeline yönelik olarak gerçekleştirildi. 

İki gün süren eğitimde katılımcıların florlu 
gaz kullanılan cihazlarla ilgili teorik ve pratik 
bilgilerin geliştirilmesi ve birebir uygulamalar 
ile soğutucu cihaz ve ekipmanlara müdahale 
becerilerinin artırılması sağlandı.•

Cool-Up Projesi Kapsamında "CO2 ve Yanıcı Gazlar" Hakkında 
Bilinçlendirme Eğitimleri Gerçekleştirildi

Cool Up - Orta Doğuda Sürdürülebilir Soğutmanın 
Yaygınlaştırılması Projesi kapsamında; Cool Up 
Programı'nın Türkiye’deki uygulayıcı partneri olan 
UNDP koordinasyonunda 7-8 Ağustos 2023 
tarihleri arasında CO2 ve Yanıcı Gazlar hakkında 
bilinçlendirme eğitimleri gerçekleştirildi.

Çınarlı MTAL eğitim atölyelerinde düzenlenen ve 
ESSİAD Yönetim Kurulu Başkanı Can İŞBILEN, 
ESSİAD Onursal Üyesi Fevzi BALKAN ve Okur 
Teknik Soğutma Ortaklarından Kıvanç ASLANTAŞ'ın 
eğitmen olarak yer aldığı programda doğal soğutucu 
akışkanlara geçiş ve kullanımı konusunda soğutma 
sektöründe sahada faaliyet gösteren teknik personele 
yönelik teorik ve pratik eğitimler düzenlendi.•
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ESSİAD'dan Haberler

BASIFED ve ESSIAD Arasında Işbirliği Toplantısı Gerçekleştirildi

16 Ağustos 2023 tarihinde Batı Anadolu Sanayici 
ve İş İnsanları Dernekleri Federasyonu (BASİFED) ve 
ESSİAD Yönetim Kurulu Üyelerinin katılımları ile işbirliği 
toplantısı gerçekleştirildi. 

BASİFED Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet Ali 
KASALI, BASİFED Başekonomisti Prof. Dr. Coşkun 
KÜÇÜKÖZMEN, Yönetim Kurulu Üyesi Mehmet 
Ömer TELCİOĞLU, Genel Sekreter Sinan GÜLTEKİN, 
Proje Uzmanı Canan ÖZTÜRK, Kurumsal İletişim 
ve Sosyal Medya Yöneticisi İlker GÜNEŞTAN, Genel 
Sekreter Yardımcısı Elif GÜNER BAYINDIR’ın ziyareti 
ile gerçekleştirilen toplantıda ESSİAD Yönetim Kurulu 
Başkanı Can İŞBİLEN, Sayman Mustafa SEZER, Yönetim 
Kurulu Üyeleri Yaman DUMAN, Burak SATOĞLU, 
İdari  İşler Sorumlusu Gülcan Örtel, Muhasebe ve 
Finans Sorumlusu Elif KOÇYİĞİT, EHİS LAB Proje 
Koordinatörü Ayşegül SEVER MENKÜ katılım sağladı.

ESSİAD Yönetim Kurulu Başkanı Can İŞBİLEN ve 
BASİFED Genel Sekreteri Sinan GÜLTEKİN tarafından 
gerçekleştirilen sunumlar sonrası birlikte yapılabilecek 
işbirliği çalışmalarına ilişkin fikir paylaşımında 
bulunuldu.•

VEFAT ve BAŞSAĞLIĞI

Sektörümüzün değerli 
yayıncılarından, DTK Dergisi'nin 
sahibi Mustafa KIRAN vefat etti.

Çalışma hayatına 1989 yılında 
başlayan ve 1993 yılında sektör 
yayıncılığına dahil olan Mustafa 
Kıran, edindiği bilgi birikimi ile Doğal 
Gaz, Tesisat ve Klima sektörlerini 
tek bir yayında birleştiren 

DTK Dergisi’ni çıkartma kararı aldı. 
1997 yılının Nisan ayında ilk sayısı 
yayınlanan dergi aylık periyotlarla 
yayınını sürdürmeye devam ediyor.

Soğutma Dünyası olarak Mustafa 
KIRAN'a Allah'tan rahmet, ailesine, 
sevenlerine, sektörümüze başsağlığı 
dileriz.
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15. Ulusal Tesisat Mühendisliği Kongresi (TESKON) Sonuç Bildirisi Yayımlandı

Sektörden Haberler

TMMOB Makina Mühendisleri Odası tarafından 15. 
Ulusal Tesisat Mühendisliği Kongresi sonuç bildirisi 
yayımlandı. Bildiride aşağıdaki bilgilere yer verildi.

Kongre sırasında toplam 5 sempozyum, 7 seminer, 
2 panel, 1 forum, 1 konferans, 2 sabah toplantısı 
gerçekleştirilmiştir. Kongre ile paralel düzenlenen 
TESKON+SODEX Fuarı’na toplam 1500 m² stant 
alanında, sektörde ürün ve hizmet üreten 75 
kuruluş katılmıştır. Kongreyi 3.000’i aşkın mühendis, 
mimar, teknik eleman ile üniversite, meslek 
yüksekokulu ve meslek lisesi öğrencisi izlerken, 
fuar 7.000’i aşkın kişi tarafından ziyaret edilmiştir. 

Oturumlarda tesisat mühendisliği alanındaki bilimsel, 
teknolojik gelişmeler ve uygulamalar ile sektörde 
yapılan AR-GE çalışmalarının tanıtıldığı, bilgi ve 
deneyimlerin paylaşıldığı bildiriler sunulmuştur. 
Bilimsel/Teknolojik Çalışmalar başlıklı oturumlarda 
tesisat mühendisliği ve ilgili alanlarda uluslararası 
ölçekte yenilik getiren teorik veya deneysel 
özgün araştırma sonuçları sunulurken, seminer 
ve sempozyumlarda ise uluslararası ölçekte 
yapılmış uygulama ve araştırmalar tartışılmıştır.

Kongre oturumları aşağıda belirtilmiştir.

SEMPOZYUMLAR

•Küresel Salgın ve Mekanik Tesisat Sempozyumu
•Temel Bilimler Sempozyumu
•Soğutma Teknolojileri Sempozyumu
•Binalarda Enerji Performansı ve Sıfır 
Enerjili Binalar Sempozyumu
•İç Hava Kalitesi Sempozyumu

SEMINERLER

•Bacalar Semineri
•Binalarda “Commissioning” Uygulamaları 
ve Faydaları Semineri
•Bütünleşik Sistem Tasarımında Performans 
Modelleme ve Simülasyon Uygulamaları Semineri
•Enerji Depolama Uygulamalarında 
Yenilikçi Yaklaşımlar Semineri
•Binalarda Titreşim, Ses ve Yangın Yalıtımı Semineri
•Yangın ve Can Güvenliğine Yönelik Tesis 
Edilen Sistemlerin Çalışma Sürekliliğini 
Sağlayacak Periyodik Kontrol, 
•Test ve Bakım Süreçlerinin Yönetimi Semineri
•Yapı Bilgi Modellemesi (BIM) Semineri
•Madenlerde Havalandırma Sistemleri Semineri

PANEL

•Yeşil Mutabakat
•Mekanik Tesisatta Dönüşüm

SABAH TOPLANTILARI

•Sektör Dernekleri Başkanları ile Ortak Çalışmalar
•Makina Hangar & Bilim, Dönüşüm 
Ve Girişim Merkezi Projesi

Kongre sonucunda aşağıdaki konuların kamuoyuna 
duyurulmasına karar verilmiştir:

1.Meslek odalarımızın ve sektör derneklerinin tüm 
karşı görüşlerine karşın, hükümetin mesleğimizi 
yakından ilgilendiren İmar Kanunu, Yapı Denetim 
Kanunu ve ikincil mevzuatta yapmaya çalıştığı 
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Sektörden Haberler

düzenlemeler yapı üretim süreçlerinde kuralsızlığı ve 
denetimsizliği getirmekte, güvenli, sağlıklı, konforlu 
yapıların yapımını engellemekte, mesleğimize, 
meslektaşlarımıza, sektörümüze zarar vermektedir. 
Yapı üretim ve denetim süreçlerine yönelik mevzuat 
kamusal bir bakış açısıyla ele alınmalı, meslek 
odalarıyla işbirliği yapılarak yeniden düzenlenmelidir.

2.Kamuya açık toplu bulunan hastaneler 
başta olmak üzere yeni yapılacak yapıların 
iklimlendirme sistemleri tasarımında mimar ve 
mühendisler dışında enfeksiyon ve halk sağlığı 
uzmanlarından görüş ve katkıları alınmalıdır.

3.Yeni yapılacak hastane binalarının tasarımında 
mahallerdeki bulaşıcıların seyreltilmesi için %100 
taze/temiz havalı iklimlendirme sistemleri tercih 
edilecektir. Ayrıca iklimlendirme sistemleri nedeniyle 
oluşan hava akımlarını azaltmak için CFD (hesaplamalı 
akışkanlar dinamiği) analizleri, optimize edilmiş 
hava akış modelleri ve tek yönlü hava akış modelleri 
kullanımı artacak, son olarak kişisel havalandırma 
ve egzoz sistemleri gündeme gelecektir. Bu konuda 
Tesisat Mühendislerinin ciddi sorumluluk almaları 
gelecektir. Bu çalışmaların deneysel ortamda 
gerçekleştirmek için ilgili laboratuvar çalışmaları için 
sektör dernek ve/veya firmaları ortak çalışmalarda 
bulunmalı,  sonuçları kamuoyu yanı sıra ilgili 
uluslararası dernek ve kuruluşlar ile paylaşılmalıdır.

4.Ülkemizde yangın yönetmeliği ile sadece yangın 
anında çalışacak tasarıma yönelik kurallar ve 
standartlar getirilmiştir. Benzer şekilde iklimlendirme 
sistemlerinde pandemi ile mücadele konusunda 
bir yönetmeliğin hazırlanması için TMMOB 
igili Odalar, TTB ve ilgili Meslek kuruluşlarının 
katkı ve katılımıyla çalışma başlatılmalıdır.

5.Hastane iklimlendirme sistemleri konusunda 
İklimlendirme Teknik Kurulu (İTK) çalışmaya devam 
etmelidir. Pandemi hastaneleri iklimlendirme 
sistemlerinin Periyodik Muayenesi ile ilgili “kontrol 
listesi”de içerek şekilde bir norm hazırlamalıdır. 
Oda Periyodik Muayene Yetkili Mühendisliği için 
eğitim ve belgelendirme programı hazırlamalıdır.

6.Karışım havasını kullanan klima santrallerinden 
geçen havada uçucu haldeki mikroorganizmaların 
partikül filtreleri, UV lambalar veya elektrostatik 
filtreler, hidrojen peroksit, gümüş iyonları, ozonlama 
gibi sistemler ile yoğunluğu azaltılabilir. Ancak bu 
cihazlar gerek bakım ve işletme zorluğu nedeniyle, 
gerekse de uçucu mikroorganizmaların tümünü 
etkisiz hale getiremeyeceği için, pandemi döneminde 
klima santralleri %100 dış hava ile çalıştırılmalıdır.

7.TS 825 standardı görüşe açılmalı, enerji 
verimliliği ile ilgili mevzuat eksiklikleri giderilmelidir.  
Ülkemizin enerjide dışa bağımlılığının ve çevreye 
salınan sera gazlarının azalmasına katkısı 
olacak şekilde TS 825 iyileştirilmiş U değerleri, 
MGM (meteoroloji genel müdürlüğü) alınan 
verilerle meteorojik değerlerin güncellenmesi ve 
detaylandırılmasını da içerecek şekilde tamamlanmalı 
ve enerji limitleri ile yürürlüğe sokulmalıdır.

8.Tesisatlarda enerji verimliliği, yangın güvenliği 
ve ses yalıtımı ile ilgili unsurlar dikkate alınmalı 
ve tesisat elemanlarında (borular, kanallar, 
vanalar, tank vb.) ve iklimlendirme ekipmanlarında 
uygun malzemeler ile yalıtım yapılmalıdır.

9.Tesisatların duvar ve döşeme geçişlerinde 
yangının ve zararlı etkilerinin yayılmasını 
engelleyecek pasif yangın yalıtımı önlemleri 
alınmalıdır. Ekipmanlardan kaynaklanan veya 
tesisatlar yoluyla yayılan hava doğuşumlu ve darbe 
kaynaklı gürültüye karşı ses yalıtımı yapılmalıdır. 
Tasarımcılarımızın ses ve yangın yalıtımı konularında 
da Oda, sektör dernekleri ve üniversitelerce 
verilecek eğitimlerle bilgi seviyesi arttırılmalıdır.

10.Çevresel etmenlerden çocuklar çeşitli 
sebeplerle yetişkinlere göre daha kolay ve fazla 
etkilenebilmektedirler. Bu etmenler arasında 
zamanlarının çok büyük kısmını geçirmeleri sebebiyle 
ev, okul ve ikisi arasındaki ulaşım araçlarındaki iç 
çevre kalitesi bileşenleri kritik önem taşımaktadır. 
Ev ve okullarda çocukların iç hava kirleticilerine 
maruziyetlerini kontrol edebilmenin ana araçlarından 
birisi havalandırmadır.  Mimari çözümlerle doğal 
havalandırmanın yetersiz kaldığı durumlarda, 
mekanik havalandırmaya gerekli olmaktadır. 
Bununla birlikte, iç ortamlar için hava kalitesi 
standartları da bulunmadığından, önemli kirleticiler 
için iç hava sınır değerleri uygulanmadan mekanik 
havalandırma kendi başına yetersiz kalacaktır. 
Özellikle Kahramanmaraş merkezli depremlerin 
yarattığı yıkım sonucu yeni yapılacak okullar ve evler 
düşünüldüğünde yapım şartnamelerine mimari 
çözümlerle doğal havalandırmaya öncelik verecek 
şekilde ihtiyaç halinde mekanik havalandırmanın 
eklenmesi, bahsedilen sorunun iyileştirilmesi yolunda 
önemli bir adım olacaktır.  Başta okullar olmak 
üzere toplu bulunulan kamuya açık mekanlarda İç 
Hava Kalitesi standardının hazırlanması ve buna 
uygun mevzuatın düzenlenmesi bir gerekliliktir. 
İklimlendirme Teknik Kurulu (ITK) çalışma konularından 
biri de bu olmalıdır. Gelecek kuşakların sağlığını 
korumak ve akademik başarı potansiyellerini 
arttırabilmek için yapım şartnamelerine iç hava 
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Sektörden Haberler

kalitesini sağlayacak maddelerin eklenmesi 
için gerekli çalışmalar yapılmalıdır.

11.Enerji üretimi ve enerjinin verimli kullanılması 
detaylı mühendislik hesaplarını ve iyi uygulamaları 
kapsayacak bütüncül bir yaklaşımla ele alınmalıdır. 
Aynı şekilde, ısı transferini iyileştirme yöntemleri 
ile enerjinin akılcı kullanımı ön plana çıkacaktır. 
Ekserji yönetimi de bu kapsamda başvurulması 
gereken önemli bir araç olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bilginin paylaştıkça artacağına olan 
inancımız ile dijitalleşmeyi de ön plana çıkararak 
özellikle sektörel bazda ‘büyük veri’ konularında 
bir platform oluşturulması önerilmiştir.

12.Bir binada veya tesiste can güvenliğinin ve yangın 
güvenliğinin sağlanabilmesi kaçış yollarının her 
daim kaçışa müsait halde tutulabilmesi, yangından 
korunma sistemlerinin tam da ihtiyacımız olduğu 
anda beklenen hizmeti verebilmesi için belli aralıklarla 
kontrol, test ve bakımlarının yine yönetmelik 
ve standartlara göre yapılması büyük önem arz 
etmektedir, bu konuda bina ve tesis işletmeleri veya 
bina ve tesis yönetimleri hassasiyetle davranmalıdır.

13.Bina veya tesisler uygun şekilde işletmeye 
alındıktan çok da uzun olmayan bir süre sonra kaçış 
yolları ve kaçış merdivenlerinin bloke edildiği, yangın 
alarm panellerinin ve duyuru sistemlerinin kapatıldığı, 
vanaları kapatılan veya yangın pompaları devre dışı 
bırakılan bina veya tesis miktarı azımsanmayacak 
sayıdadır. Bu amaçla yönetmelik ve standartlara 
uygun olarak tasarlanan ve tesis edilen yangın 
korunum sistemlerinin yine standartlara uygun 
olarak test ve bakımlarının yapılması, Periyodik 
Muayeneler oda tarafından belgelendirilmiş 
Yetkili Mühendisler eliyle yapılmalıdır. Denetim 
kamusal bir iştir, ve ilgili kamu kurumlarınca 
bakım test ve muayenelerin usulune uygun yapılıp 
yapılmadığının denetlenmesi sağlanmalıdır.

14.Yeraltı madenlerinde havalandırma uygun şekilde 
tasarlanmaz ve uygulanmaz ise diğer çalışmaların 
yapılmasını olanaksız kılan bir konudur. Bu anlamıyla 
yeraltı ocaklarında iş sağlığı ve güvenliğinin temini 
açısından oldukça önemli bir araç konumundadır. 
Türkiye’de yeraltı ocaklarında neredeyse düzenli 
denilebilecek sıklık ve büyüklükte yaşanan ve 
havalandırma ile doğrudan ya da dolaylı olarak 
ilgili kazalar hem akademinin hem de madencilik 
sektörünün konuya yeterli ilgi göstermediğinin bir 
göstergesidir. Ülkemizdeki bu durumun birbiriyle 
yakından ilişkili birçok sebebi olmakla beraber 
esasen bu sebeplerin tek tek ele alınmasından 
ziyade bir bütün olarak ele alınmaları gerekmektedir. 

Ocak havalandırması konusunda iyi yetişmemiş 
bir maden mühendisinin doğru bir havalandırma 
tasarımı yapamayacağı, bu nedenle ocaklardaki 
uygulamalarda hatalar yapılabileceği ve aksaklıkları 
çözmenin zor olacağı, havalandırma bilgisi ve 
tecrübesi eksik sektörün ve bürokratların oluşturacağı 
mevzuatların sorunlar içereceği, mevzuatların 
pratikte uygulanması sırasında sorunlar oluşacağı, 
anılan sebeplerle denetleme mekanizmasının etkili 
bir şekilde çalışamayacağı ve tüm bunların sonucu 
olarak kazaların önlenemeyeceği açıktır. Özellikle 
mevzuat oluşturma sürecinde konun uzmanlarının 
bir araya gelerek havalandırmaya yönelik tüm 
mevzuat içeriğinin bilimsel temellere dayanan ve 
ülkenin şartlarını da göze alacak biçimde belirlenmesi, 
belirlenen içeriğin paydaşlarla mutlaka tartışılması 
ve ortak kabul görmesi esas olmalıdır. Mevzuatların 
muğlak/eksik/hatalı ve yoruma yol açacak maddeler 
içermesinden özellikle kaçınılmalı ifadeler net ve 
anlaşılır olmalıdır. Mevzuata konulacak maddelerin 
uygulanması sırasında pratikte ortaya çıkabilecek 
sonuçlar mutlaka detaylı olarak irdelenmelidir.

15.Ülkemizde madenciliğe yönelik kamu kurumları 
ve özel sektör ocaklarında hazırlık, üretim, iş 
sağlığı ve güvenliği gibi konularda müdürlükler, 
başmühendislikler vb. gibi birimler ve kadrolar 
bulunuyor olsa da havalandırma ile ilgili birim ve 
kadrolar ya lağvedilmiş ya da hiç kurulmamıştır.  Bu 
durumda havalandırma rutin bir iş gibi algılanmakta ve 
çoğu durumda uzmanlaşmamış mühendislere teslim 
edilmektedir. Bu ise yeraltı ocaklarında havalandırma 
ile ilgili birçok sorunun fark edilememesine, fark 
edilse bile bilgi ve tecrübe eksikliği nedeniyle 
“nasıl olsa bir şey olmaz” yaklaşımı ile 
önemsenmemesine yol açabilmektedir. Bu durumun 
düzeltilebilmesi için işletmelerde Havalandırma 
Daire Başkanlığı/Müdürlüğü gibi birimler kurulmalı 
ve görevi sadece maden havalandırması olan 
başkaca herhangi bir görevi olmayan teknik 
kadrolar bu birimlerde istihdam edilmelidir.

16.Yeraltı ocaklarını denetleyen kamu görevlilerinin 
kontrol etmesi gereken çok sayıda parametre 
olduğu göze alındığında bunun başarması oldukça 
güç bir iş olduğu ve denetimlerin bu nedenle 
çoğu zaman etkin olmadığı görülmektedir. Buna 
yönelik olarak yeraltı madenlerinin sadece 
havalandırmaya yönelik olarak uzmanlaşmış 
denetim personeli tarafından denetlenmelidir.

17.Yeraltı madenlerinde çalışacak maden 
mühendislerinin havalandırma konusunda 
yetiştirilmesi, konuya ilginin ve farkındalığın 
arttırılması için üniversite eğitiminde havalandırmaya 
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verilen önem arttırılmalıdır. Buna yönelik olarak 
konuda uzmanlaşmış akademik personel sayısının 
arttırılması hedeflenmelidir. Bunun yanında kamu ve 
özel sektörde çalışan mühendislerin havalandırma 
konularında bilgi, tecrübe ve ilgilerini arttırmaya 
yönelik eğitim ve uygulamalar arttırılmalıdır.

18.İstanbul Kartal’da bu sene tamamlanması 
planlanan günün koşullarına göre kendini yenileyen, 
geliştiren ve dönüştüren bir merkez olarak 
hedeflenen Makina Hangar’da iklimlendirme 
sektörü yer almalı, katkı ve destekleri olmalıdır.

19.İklimlendirme Sektör İmalatçıları için yeni vir 
Gümrük (teknik) Engeli olarak değerlendirilebilecek 
Yeşil Mutabakat’a uyum için mevzuat süreci 
tamamlanmalı ve bu konuda sektör desteklenmelidir.

20.Oda ve sektör bileşenlerinin oluşturduğu 
Pandemi döneminde başarılı çalışmalar ortaya 

koyan, toplu bulunulan kapalı ortamlar için 
İklimlendirme ekipmanlarında alınması gerekli 
tedbirleri ve çalışma prensiplerini ortaya koyan, 
bu konuda  görüş ve önerilerini içeren çok önemli 
metinler üreten İklimlendirme Teknik Kurulu;  başta 
Hastane İklimlendirme Sistemleri olmak üzere, 
yapılarda enerji verimliliği/tasarrufu, konfor 
kriterleri ve şartları, yangın tesisatı vb. alanlarda
 çalışmaları sürdürülmelidir.

15.Ulusal Tesisat Mühendisliği Kongresi ve 
teskon+SODEX Fuarı'nın niteliği ve niceliğiyle çağdaş, 
demokratik, sanayileşen bir Türkiye yaratılması 
sürecine katkıda bulunacağı inancı ile yukarıdaki 
istemlerimizin yaşama geçirilmesinin takipçisi 
olunacak ve 16. Ulusal Tesisat Mühendisliği Kongresi 
ve Fuarı aynı anlayış ile ulusal ve uluslararası 
katılımı daha da artırılarak gerçekleştirilecektir.•

TMMOB MAKINA MÜHENDISLERI ODASI

ISIB’ten Peru ve Kolombiya’ya Sektörel Ticaret Heyeti Organizasyonu

İklimlendirme Sanayi İhracatçıları 
Birliği (İSİB), 23-29 Temmuz 
2023 tarihleri arasında Peru ve 
Kolombiya’ya Türk ihracatçılarının 
katılımı ile Sektörel Ticaret Heyeti 
organizasyonu düzenledi. 

Organizasyona İSİB’i temsilen 
Yönetim Kurulu Üyesi Osman 
BAŞTAŞ katıldı. Türkiye’den 
20 firmanın iştirak ettiği ikili 
görüşmelere Peru’dan 78 firma, 
Kolombiya’dan ise 30 firma 
katılırken, toplamda 351 iş 
görüşmesi gerçekleştirildi.

Peru’da organizasyonun yapıldığı 
otele gelen Türkiye Cumhuriyeti 
Lima Büyükelçisi Serra KALELİ, 
Türk firmalarına ve İSİB heyetine 
başarılar dilerken, organizasyon 

akşamında ise Büyükelçilik 
konutunda katılımcı firmalar ile 
akşam yemeğinde buluştu.

Her iki ülkede yapılan ikili 
görüşmeler Türkiye Cumhuriyeti 
Peru Ticaret Müşaviri Leyla 
UZUN KAVŞUT ile Türkiye 
Cumhuriyeti Kolombiya Ticaret 
Müşaviri Muhammet HARTAVİ’nin 
bilgilendirme toplantıları ile açıldı. 

İSİB Yönetim Kurulu Üyesi Osman 
BAŞTAŞ, Peru ve Kolombiya’da 
düzenlenen sektörel ticaret 
heyet organizasyonlarının verimli 
geçtiğini belirterek “Güney Amerika 
ülkeleri Peru ve Kolombiya, Türk 
İklimlendirme Sektörü olarak 
büyüme ve sonrasında gelişim 
sağlamamız gereken pazarlar 
olarak değerlendiriyoruz. 

2022 yılında her iki ülkenin toplam 
iklimlendirme sektörü ithalatı 3 
milyar dolar büyüklüğüne ulaştı. 
Sektörümüzün bu büyüklükten 
alacağı payı artırmak adına her 
iki ülkeye ayrı ayrı ticari heyet 
organizasyonu gerçekleştirdik. 

Organizasyonumuza katılan 
firmalarımızın bu görüşmelerde 
ihracata dönüşecek birçok bağlantı 
gerçekleştirdiğini gözlemledik. 
Yaptığımız pazarlama, iletişim 
ve eğitim faaliyetleri ile ülkeler 
ve sektörler arası ilişkilerin 
daha da yukarılara çıkacağını 
ve ihracat hedeflerimizi 
daha da yükselteceğimizi 
düşünüyoruz." dedi.•
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Okullarda ve Öğrenci Yaşam Alanlarında Iç Hava Kalitesi Zirvesi Düzenlendi

TOBB Türkiye İklimlendirme Meclisi İç Hava Kalitesi 
Komitesi ve Limit Değerler Çalışma Grubu, iç hava 
kalitesini yükselterek toplum sağlığının geliştirilmesine 
katkı koymak vizyonu ve iç ortamlarda toplum 
sağlığını korumak ve insanların fiziksel ve zihinsel 
faaliyetleri sağlıklı olarak gerçekleştirebilmeleri 
için iç hava kalitesi parametrelerini belirlemek, 
iklimlendirme sektörünün her alanındaki paydaşların 
faydalanacağı, enerji verimliliği ve çevresel etkilerini 
de dikkate alan, uygulamaya yönelik tedbirleri sunmak 
amacıyla, "okullardaki iç hava kalitesinin geliştirilmesi" 
konusunu da gündemine alarak, "COVID-19 
Perspektifinde Okullarda Biyolojik ve Kimyasal İç Hava 
Kirliliğine Karşı Havalandırma-Politika Dokümanı", "İç 
Hava Kalitesi Afişleri" ve bir buçuk yıllık bir çalışmanın 
ürünü olarak, "Okullarda İç Hava Kirliliği Sağlık Etkileri 
ve Sınır Değerler Kitabı"nı sektörle, ilgili bakanlık 
temsilcileri ve akademisyenlerle buluşturdu.

Ahmet GÖKŞİN Başkanlığındaki Komite bu çalışmaları 
doğrultusunda "Okullarda İç Hava Kalitesi Yönetmelik" 
çalışmalarına hazırlıklarının değerlendirilmesi ve 
okullarda iç hava kalitesi konusunun önemini ilgili 
sektör temsilcilerine aktararak görüş ve önerilerinin 
alınması amacıyla "Okullarda ve Öğrenci Yaşam 
Alanlarında İç Hava Kalitesi Zirvesi"ni TOBB Türkiye 
İklimlendirme Meclisi ev sahipliğinde, 19-21 Eylül 
2023 tarihleri arasında Ankara'da gerçekleştirdi.

Zirve, 19 Eylül 2023 tarihinde İç Hava Kalitesi 
Komitesi’nin Başkanı Ahmet GÖKŞİN’in açılış 
konuşması ile başladı. Gökşin, yaklaşık bir buçuk 
yıllık komite çalışmalarını özetledi. Ardından 
TOBB İklimlendirme Meclisi Başkanı Zeki 
POYRAZ, katılımcılara İklimlendirme Meclisi 
çalışmaları ve sektör faaliyetlerine değinerek, 
iç hava kalitesinin önemini vurguladı.

Prof. Dr. Macit TOKSOY’un Başkanlığını yaptığı ilk 
oturumda sırasıyla; davetli konuşmacı İYTE Öğretim 
Üyesi Çevre Mühendisi Prof. Dr. Sait Cemil SOFUOĞLU 

"İç Hava Kalitesi ve Sınır Değerler Önerisi", davetli 
konuşmacı Prof. Dr. Sibel MENTEŞE "Okullarda İç Hava 
Kalitesini Belirleyen Kaynak ve Faktörler, Alınabilecek 
Önlemler Ve Yönetim", davetli konuşmacı Prof. Dr. Ülkü 
ALVER ŞAHİN "Türkiye’de Dış Hava Kalitesi ve İç Hava 
Kalitesi Açısından Önemi" başlıklı sunumlarını yaptılar.

İkinci oturumda sırasıyla; MEB İnşaat Emlak Genel 
Müdürlüğü Araştırma Geliştirme ve Projeler Daire 
Başkanlığından davetli mimarlar "Okullarda İç 
Hava Kalitesi İlgili Mevcut Kurumsal Yapı", davetli 
konuşmacı Sinan AKTAKKA "Enerji İç Hava Kalitesi 
Ekipmanları için AB Yönetmelikleri (Direktifler)", 
davetli konuşmacı Meriç SAPÇI "Tasarımda İç Hava 
Kalitesi Esasları: Türkiye’de Tasarımda Göz Önüne 
Alınan Standartlar, Yönetmelikler, Esaslar ve 
Havalandırma Sistemleri" başlıklı sunumları yaptılar.

Üçüncü oturumda; davetli konuşmacı Doç. Dr. Haktan
 KARADENİZ "Havalandırma Etkinliği", davetli 
konuşmacı İSİB Başkanı Mehmet ŞANAL "Türk 
HVAC Endüstrisinin İç Hava Kalitesi Ekipmanları 
Üretiminde İhtiyaca Cevap Verme Açısından Mevcut 
Durumu" sunumlarını yaptılar. Şanal sunumunda; 
sektörün üretim ve ihracat verilerini de paylaştı.

20 Eylül tarihinde Zirve’nin ikinci günü, Prof. Dr. Sait 
Cemil SOFUOĞLU’nun Başkanlığını yaptığı dördüncü 
oturumda; davetli konuşmacı Cristopher MULLER 
"Applying The IAQ Procedure ASHRAE 62. 1 at 
K-12 Educational Facilities", davetli konuşmacı 
Brian MONK "Achieving Cost-Effective Indoor Air 
Quality Improvements in K-12 Schools" başlıklı 
sunumlarını yaptılar.

Ardından Lübnan’dan katılan davetli konuşmacı 
Marwa ZAATARI "Air Quality in Schools" başlıklı 
sunumunda, özellikle Iğdır, İnegöl ve İstanbul’dan 
verdiği hava kirliliği değerleriyle ilgi çekti.

Prof. Dr. Zeki YILMAZOĞLU başkanlığındaki beşinci 
oturumda; davetli konuşmacı Cüneyt Sami AKIN 
"Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 
Havalandırma ve Klima sistemleri Genel Teknik 
Şartname Çalışmaları", Prof. Dr. Macit TOKSOY ve 
Prof. Dr. Sait Cemil SOFUOĞLU "Okullarda İç Hava 
Kalitesi Yönetmeliği: Kapsam Ve Esaslar" başlıklı 
sunumlarını yaptılar.

Son olarak altıncı oturum Ahmet GÖKŞİN 
başkanlığında; "Türkiye’de Okullarda İç Hava 
Kalitesinin Geliştirilmesi: Sorunlar, Çözümler ve 
Değerlendirmeler" başlığında gerçekleşti.
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Zirve, özellikle de "Okullarda İç Hava Kalitesi 
Yönetmeliği" çalışmalarına veri üretilmesi 
açısından, katılımcılarının interaktif soru cevap 

paylaşımlarıyla son derece verimli bilimsel bilgi 
alışverişi ortamı ortaya çıkardı. Yönetmeliğin iki yıla 
kadar çıkabileceği öngörüsü genel kabul gördü.•

"Okullarda Iç Hava Kirliliği, Sağlık Etkileri ve Sınır Değerler" Kitabı Yayımlandı

TOBB Türkiye Sektör Meclisleri 
olağan toplantıları kapsamında 
farklı formatlarda raporlar, 
sunuşlar, bilgi notları ve toplantı 
tutanakları gibi hazırlıklar yapmakta 
ve alt komiteler oluşturarak 
çalışmalarını detaylandırmaktadır.

TOBB İklimlendirme Meclisi, 
tarafından kurulan İç Hava Kalitesi 
Komitesi’nin özellikle okullar başta 
olmak üzere, iç hava kalitesinin 
iyileştirilmesine ve bu kapsamda 
yönetmelik hazırlanmasına ilişkin 
2021 Ekim ayından itibaren detaylı bir 
şekilde çalışmalarını sürdürmüştür.

Bu yönetmeliğe dayanak oluşturacak 
sınıflardaki kirleticilerin tespiti ve 
sınır değerler çalışması içinde Limit 
Değerler Çalışma Grubu kurulduğu ve 
Çalışma Grubu tarafından "Okullarda 
İç Hava Kirliliği, Sağlık Etkileri ve 
Sınır Değerler" kitabı için hazırlıklara 
başlandığı belirtilmektedir. 

İlgili kitabın basım ve yayım süreci 
tamamlanmış olup, “Okullarda 
İç Hava Kirliliği, Sağlık Etkileri ve 
Sınır Değerler” kitabına TOBB web 
sitesi ve Soğutma Dünyası Portalı 
aracılığıyla ulaşabilirsiniz.•

ASHRAE Standardı 241, Bulaşıcı Aerosollerin Kontrolü Yayımlandı

ASHRAE, binalarda bulaşıcı 
aerosol yayılımı riskini azaltmak 
için geliştirilmiş, fikir birliğine 
dayalı, uygulanabilir bir standart 
yayımladı. ASHRAE Standardı 241, 
Bulaşıcı Aerosollerin Kontrolü 
ashrae.org/241 adresinden satın 
alınabilir. 

Standart 241, tek ve çok aileli 
evler, ofisler, okullar ve sağlık 
tesisleri gibi binalarda COVID-19’a, 
grip virüsüne ve diğer patojenlere 
neden olan SARS-COV-2 
virüsü gibi hava yoluyla 
bulaşan hastalıkların bulaşma 
riskini azaltmak için minimum 
gereksinimleri belirlemekte ve 
yeni ve mevcut binalar ve büyük 

yenilemeler için geçerli olup 
havalandırma sistemi tasarımı, 
kurulumu, işletimi ve bakımı için 
gereksinimler hakkında bilgiler 
içerir.

Standartta ele alınan önemli 
konular:

•Enfeksiyon Riski Yönetim Modu 
(IRMM): Hastalık bulaşma riski 
yüksek dönemler için geçerli olan 
bir enfeksiyon risk yönetimi modu 
(IRMM) gereksinimlerini belirler. 
Yetkili makamlar, Standart 241’in 
gelişmiş koruma yöntemlerinin 
gerekli olduğunu dönemleri 
belirleyebilir. İç hava kalitesi kontrol 
tasarımı ve operasyonlarında 
dayanıklılık (normal koşullar 
dışındaki aşırı koşullara yanıt 
verme yeteneği) tanıtılmaktadır.

•Eşdeğer Temiz Hava Akış Hızı 
Gereksinimleri: Enfeksiyon 
riskini azaltan, patojen içermeyen 
hava akışının kişi başına eşdeğer 

temiz hava akış hızı hedefi 
için gereksinimleri belirler.

•Filtreleme ve Hava Temizleme 
Teknolojisinin Kullanımına Ilişkin 
Gereksinimler: Uygun maliyetli 
ve güvenli bir şekilde eşdeğer 
temiz hava akışı gereksinimlerine 
ulaşmak için filtreleme ve hava 
temizleme yöntemleri (HEPA 
filtreler, hava iyonlaştırıcılar veya 
UV ışıkları gibi) kullanımına yönelik 
kapsamlı gereksinimleri belirler.

•Planlama ve Devreye Alma: 
Patojen bulaşmalarına neden olan 
hastalığın arttığı bir durumunda 
hazır olmak için değerlendirme 
ve planlama gereksinimlerini 
belirler. Standartta, mevcut 
veya yeni HVAC sistemlerinin 
düzgün çalışıp çalışmadıklarını 
belirlemek ve mahallere 
verilen eşdeğer temiz havayla 
ilişkilendirmek için değerlendirme 
prosedürlerini belgeleyen bir 
bina hazırlık planı vardır.•
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Türkiye ve Hollanda Temiz Enerjide Işbirliğine Hazır

EGIAD Ege Genç Iş Insanları Derneği, Karbon Gözüyle Enerji Yönetim Sistemleri’ni 
Değerlendirmeye Aldı 

Yenilenebilir ve temiz enerji 
teknolojilerinde dünyanın 
önde gelen ülkeleri arasında 
yer alan Hollanda, Türkiye’deki 
potansiyel yatırım fırsatlarını 
da yakından izliyor.

Çeşitli etkinlikler kapsamında 
İzmir’e gelen Hollanda’nın Ankara 
Büyükelçisi Joep WIJNANDS, 
Enerji Sanayicileri ve İş İnsanları 
Derneği (ENSİA) merkezini ziyaret 
ederek Türkiye’nin temiz enerji 
vizyonunu dernek yöneticileri ve 
sektör profesyonellerinden dinledi.

DRES’lerde Dünyanın 
Önde Gelen Ülkesi

Hollanda’nın Ankara Büyükelçiliği 
Ekonomi Ticaret Müsteşarı 
Paul ZWETSLOOT, Ekonomi ve 
Ticaret Müşaviri Seyit AKYÜZ, 
Ekonomik İşler Stajyeri Musa 
PERÇİN, Ekonomi ve Hollanda 
Yatırım Ajansı Denizstü Rüzgâr 
Enerjisi Uluslararası İlişkiler 
Uzmanı Henk Van ELBURG ve 
beraberindeki heyeti misafir eden 
ENSİA Yönetim Kurulu Başkanı 
Alper KALAYCI, sektörün mevcut 
durumu ve gelecek vizyonu 
hakkında heyete bilgi verdi.

ENSİA Yönetim Kurulu Üyelerinin 
de hazır bulunduğu ziyarette, 
Hollanda’nın özellikle denizüstü 
rüzgâr endüstrisinde dünyanın 
önde gelen ülkeleri arasında 
olduğuna dikkat çeken Kalaycı, 
“Denizüstü rüzgâr enerjisinde 
Türkiye’nin sıfır noktasında 
olmasına rağmen dünyanın 
en yüksek potansiyele sahip 
ülkelerinden biriyiz. Potansiyelimiz 

bir yana, bu alanda ekipman 
üreticisi olabilecek üst düzeyde 
bir altyapıya sahibiz.” dedi.

Yeşil Hidrojen Türkiye’nin Fırsatı

Denizüstü RES’lerde Hollanda’nın 
tecrübelerinden yararlanmanın, 
temiz enerji sektöründe iki ülkenin 
güçlü şirketleri arasında potansiyel 
işbirliklerini geliştirmenin de 
ENSİA’nın görevleri arasında 
olduğunu anımsatan Alper 
KALAYCI, Türkiye’nin jeotermal 
seracılık ve endüstriyel tarım 
uygulamalarında da Hollanda’dan 
öğrenecekleri olduğunu kaydetti.

Türkiye’nin enerji ihracatçısı 
ülke olmasında anahtarın Yeşil 
Hidrojen’de olduğunu hatırlatan 
ENSİA Başkanı, Hollanda’nın bu 
alanda önemli girişimler yaptığını, 
Büyükelçi Joep WIJNANDS 
tarafından Hollanda’da Yeşil 
Hidrojen alanında devreye 
girecek pilot tesisleri ziyaret için 
davet aldıkları bilgisini verdi.

EGİAD Ege Genç İş İnsanları Derneği, Karbon Gözüyle 
Enerji Yönetim Sistemleri’ni değerlendirmeye aldı. 
Uluslararası standartlara uygun bir enerji yönetim 
sisteminin yarının rekabetçi ve yeşil ekonomik 
düzeninde yaratacağı avantajları masaya yatıran 
STK, Onur Enerji Teknik Müdürü ve Yönetici Ortağı, 
ENSİA Yönetim Kurulu Üyesi Onur GÜNDURU’nun 

katılımıyla konuyu iş dünyasının tartışmasına 
açtı. EGİAD Dernek Merkezinde gerçekleşen 
etkinliğe, EGİAD’lı sanayiciler katılım gösterdi.

Sanayi ve Sürdürülebilirlik Komisyonu tarafından 
düzenlene seminerde; AB Yeşil Mutabakatı, Sınırda 
Karbon Düzenleme Mekanizması ve Sürdürülebilirlik 
kavramı ışığında yeşil bir geleceğe nasıl hazırlanmamız 
gerektiğine dair yaklaşımlar tartışıldığı toplantıda 
karbondioksit ve benzeri sera gazlarının en 
büyük kaynağı olan enerjiyi nasıl en iyi şekilde 
yönetebileceklerini konuşan iş dünyası, bu konudaki 
uluslararası standart olan ISO 50001’in işletmelerinde 
nasıl etkin biçimde uygulanabileceğine ilişkin ipuçları 
yakaladı. Toplantıda bu uygulamaların işyerlerine 
ne gibi getirileri olacağını, yeşile doğru dönerken 
rekabet gücünü nasıl arttırabileceklerinin tartışıldı.
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DANFOSS’un Yeni Akıllı Mağazası, Sıfır Emisyonlu Süpermarketler Dönemini Başlatıyor

Danfoss, standart bir süpermarkete göre yaklaşık 
%50’den fazla enerji verimliliği sağlaması beklenen 
“Akıllı Mağaza”nın açılışını gerçekleştirdi. Enerji 
verimliliği teknolojileri için Test ve Geliştirme Merkezi 
olarak da hizmet verecek olan Akıllı Mağaza, birinci 
nesil CO2 soğutma sistemiyle de ön plana çıkıyor.
Enerji talebinin ve tüketiminin maliyeti her geçen 
gün artarken, dünya nüfusunun ihtiyaç duyduğu 
gıdayı sağlamanın ve israfın önüne geçmenin 
önemi her geçen gün artıyor. Dünya Doğayı Koruma 
Vakfı’nın verilerine göre gıda israfının boyutları bir 
ülkeyle kıyaslansaydı, ABD ve Çin'den sonra en 
büyük üçüncü ülke konumunda ve dünyadaki sera 
gazlarının açığa çıkmasından %10 sorumlu olurdu. 

Danfoss, dünya nüfusu için en büyük sorunlardan 
biri olan gıda israfını önlemek ve konuyu doğrudan 
ele almak amacıyla tipik bir süpermarkete göre 
yaklaşık %50 daha fazla enerji verimliliği sağlamayı 
hedefleyen “Akıllı Mağaza”nın açılışını gerçekleştirdi. 
Danimarka’nın Nordborg şehrinde açılan, birinci 
nesil CO2 soğutma sistemi ve aynı zamanda 
çoklu enerji verimliliği çözümlerine sahip olan 
süpermarketin, eş değer bir yerel mağazadan 
yaklaşık %20-30 daha verimli olması bekleniyor.

Danfoss Türkiye, Orta Doğu ve Afrika İklimlendirme 
Çözümleri Kıdemli Satış Direktörü ve Danfoss 
Türkiye Genel Müdürü Mert KALAFATOĞLU ise 

“Sürdürülebilir ve yüksek enerji verimliliği sağlayan 
Akıllı Mağaza konseptini ilk kez sunduğumuz bu 
süpermarketle, gıda perakende sektörüne öncülük 
edeceğimize inanıyoruz. İklim dostu, enerji verimliliği 
yüksek ürünlerimize ve otomasyon çözümlerimize 
aynı anda sahip olan Akıllı Mağaza, yükselen enerji 
maliyetleri, artan emisyon değerleri ve miktarı 
çoğalan gıda israfı dünyasında gıda perakendecilerine 
işletmelerinde yeni çözümler üretebilmeleri için 
ilham kaynağı olacak” ifadelerini kullandı.

Güneş Enerjisi, Süpermarketin Temel Enerji Kaynağı

Akıllı Mağaza içinde sunulan yeni çözümler, 
süpermarketlerde büyük tasarrufların elde 
edilebileceğini gösteriyor ve tipik bir geri ödeme süresi 
3 yıldan az olarak öne çıkıyor. Akıllı Mağaza, bugün 
mevcut çözümlerle enerji verimli bir süpermarketin 
tasarlanıp inşa edilebileceğini göstermenin yanı 
sıra ekonomik anlamda da dikkat çekiyor. Güneş 
enerjisi mağazanın başlıca enerji kaynaklarından biri 
olarak öne çıkarken, binanın çatısına yerleştirilen 
100 kW'lık güneş panelleri süpermarket işlemlerini 
desteklemek için işletmeye yeşil enerji sağlıyor. 

Akıllı Mağaza, tüm soğutma sistemlerinden atılan atık 
ısıyı kurtarmak için tasarlanmış son teknoloji ısı geri 
kazanım üniteleriyle donatıldı. Soğutma ünitelerinin 
ortaya çıkardığı atık ısıyı yeniden kullanarak ısıtma 
maliyetlerini de %90’a kadar azaltması öngörülüyor.
Kurtarılan ısı, mağazayı ısıtmak ve evsel sıcak su 
üretmek için yeniden kullanılırken, ekstra ısı da 
çevredeki kasaba sakinleriyle paylaşılmak üzere 
bir bölgesel enerji ağı aracılığıyla kullanılıyor.

Ayrıca buzdolabı ve dondurucu dolaplarına 
uygulanacak olan diğer girişimler, enerji kullanımında
yaklaşık üçte bir tasarruf sağlayacak, LED 
aydınlatma seçimi ise geleneksel ampullere 
göre %85 daha az elektrik tüketecek.

TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL 2023 • YIL: 26 • SAYI: 102 19



ALARKO’dan 2030’Da %50 Daha Az Su Tüketimi, 2050’De Net Sıfır Emisyon Taahhüdü

VIESSMANN Manisa Gururla 10. Yılını Kutluyor ve Başarılarını Paylaşıyor

İklimlendirme sektörünün öncü firmalarından 
Viessmann Türkiye’nin Manisa’da kurulan 
üretim üssü 10. yaşını kutluyor. 

Türkiye’nin gelişen potansiyeline paralel olarak 
Viessmann Türkiye’nin sergilediği başarılı performans 
sonucu 2013 yılında Türkiye’de bir üretim üssü 
kurulmasına karar veren Viessmann, bu üretim 
üssü için de Avrupa’nın yatırıma en uygun şehri 
seçilen Manisa'yı tercih etti. Manisa OSB'de 

15.161 m2 kapalı, 21.405 m2 açık alan olmak üzere 
toplam 36.566 m2 alan üzerinde, yeşil bina olarak 
sertifikalandırılmış, 178 personeli, iki montaj bandı 
ile yılda 200.000 adet yoğuşmalı ve yoğuşmasız 
kombi üretimi yapmaktadır. Beş yıldır üst üste Great 
Place to Work seçilen Viessmann, genç nesiller 
için yetenek üssü olma özelliği de taşımaktadır.

100 yılı aşkın süredir sektörün önemli oyuncularından 
biri olan Viessmann, fark yaratan ürün ve hizmetler 
geliştiren ve bunları tüketicilerine sunan bir 
markadır. Gelecek nesiller için yaşam alanları 
tasarlamak amacıyla hareket eden Viessmann, 
daha yaşanabilir bir dünya bırakma bilinci ve 
sorumluluğunu her daim taşımakta ve ürünlerini 
ona göre üretmektedir. Müşterilere sadece yüksek 
verimli ve çevre dostu ürünler de sunmakla 
kalmayıp, bu ürünlerle birlikte her türlü teknik 
danışmanlık ve servis hizmeti de verilmektedir.•

Sektörden Haberler

Grup şirketlerinde ve yatırımlarında uzun vadeli 
çevresel ve sosyal faydayı temel alan Alarko 
Holding, 2022’de Gezegen, İnsan ve Kültür, Dijital 
Dönüşüm ve İnovasyon başlıkları altında yürüttüğü 
sürdürülebilirlik faaliyetlerini ve hedeflerini ortaya 
koydu. 2050’ye kadar net sıfır sera gazı salımı 
hedefleyen Grup, biyoçeşitlilik çalışmalarına 
4.5 milyon TL kaynak aktardı ve bu alana her yıl 
%20 daha fazla kaynak ayırmayı taahhüt etti. Su 
kullanımını 2022’de %9 oranında azaltan Alarko 
Holding, 2030’a kadar su tüketimini %50 düşürmeyi 
hedefliyor. Kurumsal sosyal sorumluluk alanına 
2022’de 17 milyon TL ayıran Grup, bu alandaki 
harcamalarını da 2030’a kadar üç katına çıkaracak.

Sorumlu yatırım ilkeleri ile herkes için daha iyi 
bir geleceğe katkı veren ve gücünü bu alanda 

dönüşüm için harekete geçiren Alarko Holding, 
tüm grup şirketlerindeki sürdürülebilirlik 
faaliyetlerini ve hedeflerini ortaya koyan 2022 
Sürdürülebilirlik Raporu’nu yayınladı.

Alarko Holding’in çevresel, sosyal ve yönetişime 
dair performansını beyan etmek üzere Küresel 
Raporlama Girişimi (Global Reporting Initiavite – 
GRI) Standartlarına uyumlu olarak hazırladığı rapor, 
holdingin sürdürülebilirlik stratejisi, öncelikleri, 
hedefleri ve performansı ile Birleşmiş Milletler 
Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları’na (SKA) hangi 
alanlarda katkı sunduklarının bir anlatımını içeriyor.

Sürdürülebilirliğin uzun vadeli başarının 
anahtarı olduğuna inanan şirket, Gezegen, 
İnsan ve Kültür, Dijital Dönüşüm ve İnovasyon 
başlıkları altında topladığı öncelikli konuları, 
uzun vadeli hedefler ile de takip edecek.

Alarko Holding, “İklim Değişikliği”, “Enerji Verimliliği”, 
“Yenilikçi Ürünler ve İnovasyon”, “Dijitalleşme”, “Su 
Yönetimi”, “Yetenek Yönetimi”, “Sorumlu-Sürdürülebilir 
Tedarik Zinciri” ve “Sürdürülebilir Finans ve 
Sorumlu Yatırım” konularını yüksek öncelikli 
konular arasında belirleyerek gelecekte de öncü, 
güçlü ve saygın bir dünya şirketi olma vizyonuyla 
kalıcı değer yaratmaya devam edecek.

İklimlendirme sektöründe güven simgesi olan 
Eurovent Sertifikalı Klima Santrali
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İklimlendirme sektöründe güven simgesi olan 
Eurovent Sertifikalı Klima Santrali



Sektörden Haberler

FORM ENDÜSTRI ÜRÜNLERI, II. Ulusal Enerji Verimliliği Çalıştayı’nda Sürdürülebilir Enerji 
Kullanımına Dikkat Çekti

Enerji sektörünün önde gelen 
kuruluşları; Kıbrıs Türk Enerji 
Verimliliği Derneği, Doğu Akdeniz 
Üniversitesi ve Kıbrıs Elektrik 
Mühendisleri Odası iş birliği ile 

düzenlenen Enerji Verimliliği 
Çalıştayında buluştu. Kuzey Kıbrıs 
Türk Cumhuriyeti Ekonomi ve Enerji 
Bakanı Olgun AMCAOĞLU’nun 
katılımıyla, Rauf Raif Denktaş Kültür 
ve Kongre Sarayı’nda gerçekleşen 
Çalıştay; çok sayıda akademisyen, 
kamu, özel sektör ve sivil toplum 
kuruluşlarından enerji uzmanları ve 
sektör temsilcilerini bir araya getirdi.

Çalıştayda konuşmacı olarak yer 
alan Form Endüstri Ürünleri firması 
İş Geliştirme Müdürü Pınar GÜRLER 
“Binalarda Enerji Verimliliği ve Isı 
Pompaları” başlıklı sunumuyla 
katılımcılara değerli bilgiler aktardı. 

Isı pompalarının binalarda enerji 
tasarrufuna katkısına vurgu 
yapan Gürler, sürdürülebilir enerji 
kullanımının önemi ve gelecekteki 
potansiyel etkilerine dikkat 
çektiği konuşmasıyla büyük ilgi 
gördü. Enerji kaynaklarının verimli 
kullanımı ve fazla tüketimin 
kontrol altına alınması amacıyla 
düzenlenen Enerji Verimliliği 
Çalıştayı’nda katılımcılar; güncel 
teknolojiler, yenilikçi stratejiler 
ve en doğru uygulamalar 
hakkında bilgi sahibi olmanın 
yanı sıra sektördeki gelişmeler ve 
gelecek vizyonu ile ilgili fikirlerini 
paylaşma imkânı buldu.•

DAIKIN TÜRKIYE 2022 Finansal Sonuçlarını Açıkladı

İklimlendirme sektörünün öncü markası Daikin, enerji 
verimliliği yüksek yenilikçi ürünleriyle pazardaki 
başarısını sürdürüyor. 2022 mali yılını 620 milyon 
Euro ciro ile kapatan Daikin, doğrudan yatırımcı 
olarak Türkiye’de faaliyet göstermeye başladığı 2011 
yılından bu yana Euro bazında yüzde 520 büyüme 
başarısı göstererek sektörde büyük fark yarattı. 

Daikin Türkiye CEO’su Hasan ÖNDER, “Geçtiğimiz 
yılı çok iyi sonuçlarla kapattık. Yeni dönemde 
de üstün teknolojiye sahip çevre dostu ürünleri 
pazara sunarken; Türkiye’nin üretim üssü olması 
ve lojistik anlamda gücünü pekiştirmesi için yeni 
yatırımlar yapmaya da devam edeceğiz. 2012 

yılından bu yana Türkiye’ye yaklaşık 110 milyon 
Euro tutarında yatırım yaptık. 2023 ve 2025 yılları 
arasında da yatırımlar devam edecek” dedi.

Yüksek teknolojiye sahip çevreci ürünleriyle 
iklimlendirme sektörüne yön veren Daikin, 
Türkiye’deki hızlı büyümesini sürdürüyor. Temmuz 
2011 yılında doğrudan yatırımcı olarak Türkiye’de 
faaliyet göstermeye başlayan ve her yıl büyümesini 
katlayarak artıran Daikin, 2011 yılından bu yana Euro 
bazında yüzde 520 büyüme başarısı göstererek ülke 
ekonomisine ve istihdama önemli katkılarda bulundu. 
2022 mali yılını yaklaşık 620 milyon Euro ciro ile 
kapatan Daikin Türkiye, aynı dönemde 370 milyon 
Euro’ya yaklaşan ihracat geliri elde etti. İhracat 
başarısı ile şirket, TİM tarafından açıklanan ihracatçı 
araştırmasına göre 2022 yılı Türkiye’nin İlk 1000 
İhracatçısı sıralamasında iklimlendirme sektöründe 
ihracat şampiyonu olarak sektörde büyük fark yarattı.

2022 mali yılını değerlendiren Daikin Türkiye 
CEO’su Hasan ÖNDER, “2022 yılı aslında çok zorlu 
bir yıl oldu. Enerji krizi, Rusya-Ukrayna Savaşı ve 
asrın felaketi olarak nitelendirilen deprem afeti 
gibi önemli gündem maddelerine rağmen 2022 
yılında hedeflerimizin çok üzerinde bir büyüme elde 
ederek; ciroda 2021 yılına oranla, Euro bazında 
yaklaşık yüzde 34 büyümeyi başardık” dedi.•
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Ürün Tanıtımı

VIESSMANN’dan Energypool Havuz Isı Pompası ile Iklimlendirme 
ve Yenilenebilir Enerji Çözümlerine Yeni Bir Katkı

İklimlendirme ve yenilenebilir enerji sektörünün 
öncü kuruluşlarından Viessmann, ürün yelpazesini 
genişletmeye devam ediyor. Piyasadan gelen yoğun 
talepleri karşılamak üzere satışa sunulan yeni 
Energypool Havuz Isı Pompası özellikle kapalı veya 
açık havuzların, SPA şok havuzlarının ve jakuzilerin 
ısıtılması veya soğutulmasında, enerji verimliliği ve 
konforu bir araya getiriyor. Müşterilere daha verimli 
ve ekonomik bir ısıtma çözümü sağlayarak, yüksek 
performanslı ve çevre dostu bir seçenek sunuyor.

Energypool Havuz ısı pompaları, geliştirilmiş 
kompresör ve inverter teknolojisinin sinerjisiyle 
enerji verimliliğini artırarak, çalışma esnasında enerji 
tüketimini büyük ölçüde azaltmaktadır. 5 farklı 
kapasite (9,13,18,24,28 kW) seçeneğiyle; kapalı 
veya açık havuzlar, SPA şok havuzları ve jakuziler 

Energypool havuz ısı pompaları kullanılarak ekonomik 
bir şekilde ısıtılabilmekte veya soğutulabilmektedir.

Energypool ısı pompaları kaynak olarak dış 
hava kullanılırken, yük tarafı ise havuz suyunu 
kullanmaktadır. Energypool havuz ısı pompalarını 
diğer cihazlardan ayıran en önemli özelliklerin 
başında özel olarak tasarlanmış dahili titanyum 
eşanjör gelmektedir. Bu sayede havuzlar başka bir 
cihaza ihtiyaç duymadan doğrudan ısıtılabilmektedir. 
Aynı zamanda titanyum eşanjör, ısı pompasının 
klordan ve su sertliğinden etkilenmemesini 
sağlayarak uzun ömürlü kullanım sunmaktadır.

İdeal bir havuz ısıtma işlemi için gerekli olan ortalama 
besleme suyu sıcaklıkları, tam da Energypool havuz 
ısı pompasının ideal şartlarda çalıştığı sıcaklık 
aralıkları içerisindedir. Bu sayede yüksek verimlilik 
(COP) değerlerine ulaşılarak havuz oldukça ekonomik 
ve konforlu bir şekilde ısıtılıp soğutulmaktadır.

Energy pool havuz ısı pompası, kullanıcı dostu ekranı 
ve uzaktan erişimli uygulama kontrolüyle kolay 
ve akıllı kontrol deneyimi sunarken aynı zamanda 
düşük ses seviyesi ve şık tasarımıyla da yüzme 
ortamıyla mükemmel bir uyum sağlamaktadır.•

Gürcistan Anadolu Efes Tesisinde ALDAĞ Markalı Ürünler Tercih Edildi

Dünyanın en büyük bira üreticilerinden biri olan 
EFES Breweries International (EBI) çatısı altında 
yer alan EFES Georgia, Gürcistan bira ve limonata 
pazarının lideridir. Uluslararası standartların 
uygulanmasına ve kalite yönetimine büyük 
önem veren ve modern teknolojilere kesintisiz 
yatırım yapan şirket bu yıl Çevre Yönetim Sistemi 
(ISO 14001) belgelendirilmesini tamamladı.

Natakhtari’de en son teknolojilerle donatılan EFES 
Georgia tesisinde, Aldağ  tarafından üretilen ALDA 
serisi buharlı sıcak hava apareyleri hizmet veriyor.

42.600 kcal/h sıcak hava kapasitesine sahip 
apareylerde rotor motor tipi seyrek kanatlı geriye 
eğik santrifüj fan grubu bulunuyor. Sessiz ve güvenli 
çalışan fan grubu ile %40 enerji tasarrufu sağlanıyor.

Aldağ apareylerinde bakır boru alüminyum kanatlı 
ısıtıcı bataryalar kullanılıyor. Verimleri yüksek olan 
bu bataryalar ile istenilen ısı transferi kolayca 
gerçekleşiyor. Talebe bağlı olarak ALDA apareylerinde 
buhar ve kızgın su seçenekleri için (0,5 Atü – 6 Atü), 
çelik boru, çelik kanatlı elektro galvaniz kaplamalı 
ısıtıcı bataryalar da kullanılabiliyor. Gerek verimlilikleri 
gerek kullanım ömrünün uzun oluşu sayesinde Aldağ 
apareyleri çevre dostu tesislerin tercihi oluyor.•
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FesKlima ile Endüstriyel Mekanlara %100 Taze Havalı Serinlik

Yerli üretim, AR-GE çalışmalarına 
verdiği değer ve gerçekleştirdiği 
yatırımlarla endüstriyel tesislerin 
ihtiyaçlarına verimli çözümler 
sunan Form Endüstri Tesisleri, 
fabrikaların doğal serinlik 

ihtiyacını FesKlima Evaporatif 
Soğutma Üniteleriyle karşılıyor.

Form Endüstri Tesisleri, güçlü 
sektör tecrübesi, AR-GE ve yerli 
üretime verdiği değerle endüstriyel 
tesislerin ihtiyaçlarına çözüm 
sunan ürünler geliştirmeye devam 
ediyor. Başarılı referansları, çevreci 
ve kaliteli ürünleriyle öne çıkan 
Form, tesislerin doğal serinlik 
ihtiyacını FesKlima evaporatif 
soğutma cihazlarıyla karşılıyor.

FesKlima Evaporatif Soğutma 
Üniteleri, düşük yatırım maliyeti 
ve minimum enerji tüketimiyle 
maksimum serinletme 

sağlamasıyla öne çıkıyor. Hava ve 
suyu kullanarak mekanlarda doğal 
bir serinlik sağlayan FesKlima, 
kapalı alanları filtre edilmiş yüzde 
100 taze hava ile buluşturuyor.

FesKlima üniteleri, kompresör ve 
soğutma gazı olmadan sağladığı 
serinlik sayesinde endüstriyel 
tesisler, atölyeler, yemekhaneler 
ve tersaneler gibi yoğun çalışılan 
büyük hacimli mekanlardaki iş 
verimliliğini de artırıyor. Düşük 
yatırım maliyeti ve minimum 
enerjiyle maksimum serinleme 
sağlayan FesKlima, hava ve 
suyu kullanarak mekanları doğal 
serinlikle buluşturuyor.•

Ürün Tanıtımı

Akgün Soğutma Fabrikası FORM Kalitesinden Şaşmadı

Kurulduğu günden bu yana 
iklimlendirme ve soğutma 
sektörüne yedek parça sağlayarak 
uzmanlaşan Akgün Soğutma, 
Kırklareli Babaeski’de bulunan 
fabrikasının doğal aydınlatması 
ve duman tahliyesinde Form’u 
tercih etti.

Türkiye’de iklimlendirme ve 
soğutma sektöründe yedek parça 
tedariği yapan ilk firma olan 

Akgün Soğutma, fabrikasının 
aydınlatma ve duman tahliye 
çözümlerini kendisi gibi sektör 
öncüsü Form’a emanet etti.

Kırklareli’nin Babaeski ilçesinde 
bulunan fabrikada 60 adet 
Sunvia Tube gün ışığı aydınlatma 
ünitesi ve 15 adet TROKE duman 
tahliye kapağı kullanıldı.

Form Endüstri Tesisleri’nin 
yerli üretim gamında bulunan 
Sunvia Tube, Form’un çevreci 
bakış açısını ön plana çıkararak 
gün ışığıyla mekanlara doğal 
bir aydınlatma sağlıyor. 

Yapay aydınlatma ihtiyacını 
minimuma indiren Sunvia, yapay 
aydınlatmanın çevre ve insan 
psikolojisi üzerindeki olumsuz 

etkilerini 
de ortadan 
kaldırıyor.
Endüstriyel 
tesislerde 
olası yangın 
ve benzeri 
durumlarda, 
dumanın 
hızlıca 
tahliye 
edilmesinin hayati önem taşıdığı 
göz önünde bulundurularak 
tasarlanan TROKE duman tahliye 
kapakları, bu ihtiyaca çözüm 
sunuyor. Türkiye’deki ilk yerli 
üretim CE Sertifikalı Duman Tahliye 
ve Doğal Havalandırma Kapağı 
TROKE, endüstri tesisleri başta 
olmak üzere, kapalı alanlarda üst 
seviyede yangın güvenliği sağlıyor.•
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DOĞU IKLIMLENDIRME, R32 Soğutucu Akışkanına Sahip Çatı Tipi Paket Klimaları ile 
Ilk ve Tek Yerli Firma Olarak Dünya Sahnesinde

Doğu İklimlendirme, alanında uzman mühendisleri 
ile; EN1886’ya göre enerji verimliliği yüksek, çevreye 
duyarlı, sürdürülebilir ve yenilikçi teknolojiler 
geliştiren AR-GE merkezindeki çalışmaları ile dünya 
standartlarında bir başarıya daha imza attı. 
Yenilikçi bakış açısı ile tasarlanan ve üretimi tamamen 
yerli olan Four ECRH Çatı Tipi Paket Klima Üniteleri 

(Rooftop), EUROVENT sertifikasına değer görüldü.
Doğu İklimlendirme’nin Eurovent sertifikası’na 
sahip Four ECRH serisi Çatı Tipi Paket Klima 
(Rooftop) cihazları ,direkt genleşmeli R32 soğutucu 
akışkanlı sistemi ile ısıtma/soğutma yaparak 
mahalin ihtiyaç duyduğu taze havayı sadece tek bir 
ünitede gerçekleştiren çevre dostu cihazlardır. 

Firmaya özgün tasarımıyla dikkatleri üzerine çeken 
rooftop üniteleri, iklimlendirme yapılacak ortamın 
ihtiyacına göre ısı geri kazanım sistemleri, tam 
otomatik kontrol sistemi, ekonomizer damperleri, 
serbest soğutma (free-cooling) konfigürasyonları 
ile yüksek verim ve minimum enerji tüketimine 
sahip olacak sistemde üretilebiliyor. 

Avrupa’da test ve kontrolleri yapılarak, cihaza 
ait tüm özelliklerin güvenilirliğini belgeleyen 
Eurovent Sertifikası’na sahip çatı tipi paket 
klimalar, İzmir’in Menderes ilçesinde yer alan 
ITOB OSB’de 25.000 metrekare alana sahip 
Doğu İklimlendirme fabrikasında üretiliyor.•

Sektörden Haberler

Aydın Şehir Hastanesi, DOĞU IKLIMLENDIRME ile Nefes Alıyor

Doğu İklimlendirme, hastane referanslarına bir yenisini 
daha ekliyor. 2021 yılının Kasım ayında Aydın’ın Efeler 
ilçesindeki Kuyulu Mahallesi’nde 140 bin metrekarelik 
alan üzerine inşa edilen 1400 yatak kapasitesine 
sahip hastanenin çalışmaları tüm hızıyla devam ediyor.

Çalışmalarının % 80’i tamamlanmış ve Türkiye’nin 
21. Şehir Hastanesi olarak faaliyete geçecek olan 
hastanenin 2024 yılının ortalarında tamamlanması 
ve hasta kabulüne başlaması bekleniyor. 

Günde yaklaşık olarak 20 bin hastanın muayene ve 
tedavilerinin yapılacağının öngörüldüğü Aydın Şehir 
Hastanesi’nde 4 bin sağlık çalışanının halka hizmet 
vermesi planlanıyor. Aydın Şehir Hastanesi’nin mevcut 
poliklinik sayısının 365, yoğun bakım yatak sayısının 
250, ameliyathane sayısının 12 tanesi nitelikli olmak 
üzere 34, palyatif yatak sayısının 60, hemodiyaliz 
ünitesinin 45, kemoterapi yatak sayısının 54 adet 
olması bekleniyor. Ek olarak hiperbarik tedavi merkezi, 
yetişkinler için 95, yeni doğanlar için ise 18 adet 
medikal sığınaktan 31 yatak koroner yoğun bakım 
alanlarına kadar hastane bünyesinde yer alacaktır.

Doğu İklimlendirme, bu prestijli projede son 
teknoloji ile üretmiş olduğu geniş ürün yelpazesi 
ile Aydın Şehir Hastanesi’nin birçok bölümünde 
nefes olacak. Hastane Doğu İklimlendirme 
tarafından üretilen ABS Dairesel VAV, Hücreli 
Aspiratörler ve Eurovent TÜV Hygien (DIN 1946-4, 
VDI 6022 ve EN 13053 standartlarına göre) 
belgelerine sahip FOUR SEASONS markalı Four 
DKS klima santralleri ile iklimlendirilecek.•
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Türkiye’nin önde gelen HVAC sistem üreticilerinden biri olan ACS Klima, 1999 yılında İzmir’de kuruldu. Dünyada öncü HVAC 
ekipmanları üreticisi olma vizyonuyla 20’den fazla ülkeye ihracat yapan ACS’nin Avrupa, Asya, Orta Doğu ve Kuzey Afrika’da 
18 distribütörü bulunmaktadır. Firma bugün Türkiye ve Katar’da 2 farklı fabrika ile üretimlerini gerçekleştirmektedir.

Pencere

ACS KLIMA A.Ş. MALI VE IDARI IŞLER 
KOORDINATÖRÜ VOLKAN ÇAĞLAR:
"ÜLKE OLARAK ZORLU SÜREÇLERİ DENEYİMLEYEREK 
AYAKTA KALABİLMİŞ BİR DNA’YA SAHİBİZ."
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•Öncelikle sizi tanıyalım. Bize kendinizden 
bahsedebilir misiniz?

2005 yılında Muğla Üniversitesinde yükseköğrenimimi 
tamamladıktan sonra 2006 yılından bu yana 
ACS Klima AŞ firmasında satın alma, idari işler 
ve finans departmanlarında görev yaptım. Şu an 
firmada Mali ve İdari İşler Koordinatörü olarak 
görev yapmaktayım. Bunun yanında firmamızın 
iş geliştirme faaliyetlerine ek olarak günden güne 
artan ihracat işlemlerinde de çalışma arkadaşlarıma 
zaman zaman eşlik ettiğim dönemler olmakta. 

•ACS Klima’nın kuruluş öyküsü, yönetim yapısı ve şu 
anki faaliyetleri hakkında bize bilgi verebilir misiniz?

Türkiye’nin önde gelen iklimlendirme sistem 
üreticilerinden biri olan firmamız ACS Klima ile 
serüvenimiz 1999 yılında 150 m2'lik küçük bir 
atölye ile başladı. Zamanla hem üretimimizi 
geliştirerek hem de işgücümüzü güçlendirerek 
öncelikle 1500, akabinde de 7000 m2’lik bir 
üretim alanında faaliyet göstermeye başladık. 

2006 yılında, sektörümüz için en önemli iki sertifika 
olan Eurovent ve TUV SUD Hijyenik sertifikalarına 
sahip olmaya hak kazanmamıza istinaden ihracat 
faaliyetlerimiz de ivme kazanmaya başlamış oldu. 
2014 yılına geldiğimizde markalaşma sürecine 
girerek ‘’CLIMACS’’ markamızı hayata geçirmiş 
olduk ve ürettiğimiz tüm cihazları Climacs adıyla 
lanse etmeye başladık. Bununla birlikte 2018 
yılında Katar’ın en büyük kuruluşlarından biri olan 
AL MALKI Holding ile bir işbirliği içerisine girerek 
Katar’daki kardeş fabrikamızı faaliyete geçirerek 
bölgedeki mevcudiyetimizi fazlasıyla güçlendirdik 
ve günümüze kadar Katar’la birlikte diğer Orta Doğu 
ve Körfez ülkelerinde yüzlerce projeye imza attık. Şu 

an 18 distribütörümüzle 20’den fazla ülkeye ihracat 
gerçekleştiriyoruz. Son olarak geçtiğimiz aylarda 
dünyanın en prestijli iş ödüllerinden biri olan Stevie 
Awards’dan Üretim İnovasyonu, Değerli Ürün ve 
Müşteri Yönetimi dallarında layık görüldüğümüz 
ödüller oldukça sevindirici bir gelişmeydi.

•ACS Klima’nın ürün yelpazesinden 
bahsedebilir misiniz?

Firmamız, hastanelerden AVM’lere, otellerden ilaç 
endüstrisine, iş merkezlerinden devlet projelerine 
kadar birçok sektöre endüstriyel havalandırma 
cihazları üreten ve Türk mühendisliğini 20’den fazla 
ülkeye gururla sunan bir kalite anlayışıyla üretim 
sürecine devam etmektedir. Lokomotif ürünümüz 
olan endüstriyel klima santrallerimiz ile iç mekanlarda, 
ideal bir konfor alanı oluşturmayı hedeflerken, gelecek 
nesilleri de düşünerek ekolojik çözümlerle enerji 
tasarrufu sağlamayı hedefliyoruz. Bu bağlamda 
%100 taze havalı, hijyenik, ısı geri kazanımlı, ve havuz 
nem alma özellikli klima santrali varyantlarımızla 
farklı ihtiyaç ve sektörler için iklimlendirme 
çözümleri üretiyoruz. Proje bazlı tasarladığımız klima 
santrallerimizin dışında santral ve dış üniteyi tek 
bir yapı içerisinde toplayan, soğutma veya ısıtma 
çevriminin tümüyle aynı ünite içerisinde gerçekleştiği 
kompakt ve plug/play prensipli Paket Çatı Ünitelerimiz 
de önemli ürün gruplarımız içerisinde yer alıyor. Bu iki 
ana kalem dışında ekoloji üniteleri, egzos fanları, enerji 
geri kazanımlı havalandırma üniteleri, ısı pompaları 
ve tavan tipi fan coil üniteleri gibi farklı havalandırma 
ekipmanları da ürün portföyümüz içerisinde yer alıyor

•Yurt içi ve yurt dışındaki müşteri profili ve hedef 
aldığınız sektörler hakkında bilgi verebilir misiniz?

Üretim stratejimizi, 2006 yılında aldığımız Eurovent 
ve TÜV SÜD hijyen sertifikalarımıza müteakip 
Avrupa standartları ve normlarına uygun olarak 
şekillendirerek ihracat faaliyetlerimize de ivme 
kazandırmış olduk. Ürettiğimiz yüksek verimli ve 
endüstriyel cihazlarımızla hastane, otel, AVM, 
ilaç şirketleri, devlet yapıları ve iş merkezleri 
gibi lokasyonların iklimlendirme işlerinde yer 
alırken bizi bu projelere bağlayacak distribütörler, 
müteahhitler ve danışmanlarla ilerlemekte ve 
satışlarımızda daha çok B2B yani business to 
business modelini benimsemekteyiz. Özellikle 
yurtdışında, bulunduğu mevcut ülkede pazar 
bilgisine sahip, gerekli satış sonrası teknik desteği 
ve cihaz devreye alma süreçlerini yönetebilecek 
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ve o ülkedeki mevcudiyetimize sahip çıkacak güçlü 
distribütörlerle ilerlemeyi tercih ediyoruz. Bu 
bağlamda 18 farklı distribütörümüzle dünyanın 20’den 
fazla ülkesine Climacs cihazlarımızı ihraç ediyoruz

•Ürün geliştirme konusunda mevcut 
faaliyetleriniz ve yeni hedefleriniz nelerdir? 

Tüm üretim süreçlerimize son teknoloji trendleri 
ve özellikle enerji tasarruflu çözümleri entegre 
etmeyi tercih ediyoruz. Özellikle verimlilik kavramı 
günümüzde sadece bu sektör için değil, artık her 
sektör için olmazsa olmaz bir madde. Bizler ortamın 
iklim şartlarını optimize ederken aynı zamanda su ve 
hava gibi farklı enerji kaynaklarına temas ediyoruz. Bu 
bağlamda çalıştığımız yetkin mühendis arkadaşlarımız, 
AR-GE ekibimiz ve kalite danışmanlarımızla çevreye 
duyarlı, verimlilik esaslı, enerji tüketimi daha az ve 
özellikle en doğru kapasitelerle en optimal çözümleri 
sunmayı hedefleyen bir üretim planını baz alıyoruz. 

Bunun yanında Eurovent sertifikamızın da 
gerekliliklerini yerine getirerek yüksek kaliteli ve 
Avrupa standartlarına uygun cihazlar tasarlayıp 
üretiyoruz. Kurulduğumuz günden beri en büyük 
hedefimiz, her daim çok daha iyi, sektör bazında en 

doğru ve kaliteli çözümlere imza atmak. Bu bağlamda 
2023 yılında temelini atarak 2024 yılının ilk çeyreğinde 
3.500 m2’lik kapalı alanda faaliyete geçirmeyi 
planladığımız AR-GE Merkezimizin inşaatına başladık.

•Ihracatınızda öne çıkan pazarlar hangileri? 
Önümüzdeki döneme dair yeni hedef 
pazarlarınızı öğrenebilir miyiz?

Katar’da konuşlanan kardeş fabrikamıza istinaden 
özellikle Orta Doğu ve Körfez pazarında büyük bir 
yetkinliğimiz ve deneyimimiz oluştu. Bu pazarda 
devletin önde gelen kişilerinin saraylarından, devlet 
dairelerine, otellerden iş merkezlerine, AVM’lere ve 
hastanelere kadar birçok projede yerimizi aldık. 

Özellikle yakın zamanda Katar’da gerçekleşen 
dünya kupası sürecinde yoğun bir üretim 
sürecinden geçtik. GCC bölgesi haricinde 
Avrupa’daki yayılımımız hızla devam ediyor, 
Avrupa standartlarındaki üretimimizle İsviçre’den 
Malta’ya İrlanda’dan Romanya’ya kadar birçok 
ülkede farklı projelere imza attık. Pakistan, Rusya 
ve Türki Cumhuriyetler, mevcut distribütörlerimizin 
de desteğiyle hızla büyüyen pazarlar konumunda. 
Ayrıca özellikle hedeflediğimiz Afrika ve Amerika 
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Pencere

pazarlarında mevcudiyetimizi kısa sürede daha 
da güçlendirmek adına pazar araştırmaları, fuar 
katılımları ve bölge ziyaretlerimiz devam ediyor.

•ACS Klima’nın Katar’daki fabrikasının kuruluş 
sürecinden ve şimdiki faaliyetlerinden 
bahsedebilir misiniz? 

Katar fabrikamızı 2019 yılında, bölgenin en önemli 
kuruluşlarından biri olan Al Malki Holding ile 
yaptığımız bir ortaklıkla kurduk. Bölgede zaten 
hali hazırda görev alan distribütörlerimizle aktif 
bir faaliyet içerisindeyken, yaptığımız bu ortaklıkla 
perspektifimizi daha da genişleterek bölgeye ve 
farklı sektörlere fazlasıyla temas etme imkânı 
sağladık. Tabii ki bu kuruluş süreci hiç birimiz için 
kolay olmadı. İzmir fabrikamızın sahip olduğu tüm 
teknik bilgi, destek, kalite, üretim ve sertifikasyon 
süreçlerimizi oraya adapte edebilmek için çok çalıştık 
ve kısa bir sürede de verimli sonuçlara ulaşmayı 
başardık. Şu an Katar fabrikamızla GCC bölgesindeki 
projeler için üretim yaparken İzmir fabrikamızla 
tüm dünyaya ürün tasarlıyor ve ihracat yapıyoruz.

•Ülkemiz zor zamanlardan geçmeye 
devam ediyor. Içinde bulunduğumuz süreci 
değerlendirmek istersek neler söylersiniz?

Gerek ekonomik, gerek toplumsal olarak, gerekse 
özellikle 6 Şubat’ta yaşadığımız üzücü deprem 
felaketiyle birlikte zor zamanlardan geçiyoruz. Fakat 
ülkemizin tarihine baktığımız zaman her daim benzer 
zorlu süreçleri deneyimleyerek ayakta kalabilmiş bir 

DNA’ya sahibiz. Türkiye hiçbir 
zaman stabil bir hayat düzenine, 
stabil bir ekonomiye ve beşeri 
şartlara sahip olmamış bir ülke 
ve yapısı gereği tarihin farklı 
evrelerinde farklı zorluklarla 
sınanmış güçlü bir yapıda. 
İnanıyoruz ve umuyoruz ki bu 
süreci de çalışarak, doğru hedef 
ve stratejilerle ve bunun yanında 
en önemlisi genç ve güçlü bir nesil 
sayesinde zamanla aşacağız. 
Nitelikli iş gücünü ülkemizde 
tutarak, eğitim sistemimizi 
düzenleyerek, her daim farklı ve 
doğru bir eylem planı içerisinde 
olarak; sanayiyle, ticaretle, 
tarımla, ticaretle, hukukla kısaca 
her alanda yapılacak atılımlarla 

Türkiye’nin bu dönemden geçeceğini düşünüyorum. 
Bizler de sektör olarak döviz kurlarındaki artış, 
yetkin iş gücüne ulaşamama, hammadde 
sıkıntıları ve benzeri sorunlar yüzünden olumsuz 
etkilensek de üretimimiz, AR-GE çalışmalarımız, 
bilim ve teknoloji adına yaptığımız yatırımlarımız 
ve yeni pazarlardaki mevcudiyetimizle bu zorlukları 
minimize ediyor ve daima daha iyisini hedefliyoruz. 
Ayrıca bu bağlamda, tedarikçilerimizin desteği 
ve aramızdaki güçlü ilişkilerin bize ekstra bir 
ivme verdiğinin altını özellikle çizmek isterim.

•2024 yılı için beklentilerinizi paylaşabilir misiniz?

Her yıl bizler için hedeflerimizin daha büyümesi 
anlamına geliyor. 2024 yılında üretim kapasitemizi 
daha da artırarak, ihracat rakamlarımızı daha da 
besleyerek ve hatta üretim ve montaj hatlarımızı 
farklı ülkelere de kaydırarak, değişik lokasyonlarda 
daha domine bir konuma gelmeyi ve %20’lik bir 
büyümeyi hedefliyoruz. Bunu yaparken tabii 
ki kalitemizden, verimlilik esasımız ve üstün 
mühendislik anlayışımızdan vazgeçmeyeceğiz. 

•Son olarak iletmek istedikleriniz nelerdir? 

Sektörün saygın kuruluşlarından biri olan ESSİAD’ın 
bir üyesi olmaktan dolayı mutluluk duyuyoruz. 
Özellikle iklimlendirme endüstrisinin gelişmesi 
yolunda hazırladığı projelerle sektörün rekabetçiliğini 
arttırma ve ayrıca mühendislik yolundaki gençlerin 
sektöre kazandırılması adına yapılan çalışmalarını 
fazlasıyla beğeniyor ve destekliyoruz.•

TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL 2023 • YIL: 26 • SAYI: 10232



 

•Endüstriyel Soğutma Malzemeleri 
•Ticari Buzdolabı ve Klima Montaj Malzemeleri
•Ticari Buzdolabı Alüminyum Profilleri
•Boyalı ve PVC Kaplı Desenli Saclar (Plaka ve Rulo)
•Bombe Cam 

 

Şok Evaporatörler Endüstriyel Evaporatörler

Ticari Kondenserler Endüstriyel KondenserlerKondenser Üniteleri

Monoblock Üniteler

1203/7 Sokak No.2/S Yenişehir-İzmir
Tel: 0232 458 01 79 - 0232 458 05 22 Faks: 0232 449 20 13
www.karatassogutma.com.tr • info@karatassogutma.com.tr

Ü r ü n  s e ç i m  p r o g r a m ı  i l e  s i z l e r i
d o ğ r u  p e r f o r m a n s l ı  
ü r ü n l e r l e   b u l u ş t u r u y o r u z  

Soğuk Oda Soğutucuları Çift Taraflı Kabin Soğutucular Su - Glikollu Soğutucular

Ege Bölge Bayisi



Ekonomi

FIRSATLAR ÜLKESI TÜRKIYE

Prof. Dr. C. Coşkun KÜÇÜKÖZMEN
BASİFED Başekonomisti
İzmir Ekonomi Üniversitesi
İşletme Fakültesi
Uluslararası Ticaret ve Finansman Bölümü

Ekonomik anlamda büyüme ve kalkınma kavramlarını 
duymadığımız bir gün geçmiyor. Bu kavramları o kadar 
kanıksadık ki, "nasıl bir büyüme" ve "kalkınmanın 
ölçütleri nelerdir" soruları aklımıza bile gelmiyor.

Kitapları dünya çapında bilinen ünlü İtalyan 
ekonomist Mariana MAZZUCATO yakın geçmişte 
kaleme aldığı bir yazısında büyümenin hükümetlerin 
hedefi olmasının tehlikeli olduğunu, büyümeyi nasıl 
sağladıkları konusunda ciddi sorunlar bulunduğunu 
dile getirdi. Mazzucato "hükümetlerin hedefi 
öncülük yapmak, teknoloji, sanayi vb yoluyla hem 
istihdam, hem üretimi artırmak olmalıdır, büyüme 
kendiliğinden gelir" diyerek konuya açıklık getirdi.

Son yirmi yıldır yapısal reformlardan bahsediyoruz. 
Yani sağlam ekonomik ve hukuki temeller üzerine 
oturmuş bir yapıya kavuşmuş olmanın ne kadar 
önemli olduğunu dile getiriyoruz. Ne var ki bu işi bir 
türlü gerçekleştiremedik. Ev ödevi birikti, derken 
ardından Birleşmiş Milletler'in öncülüğünü yaptığı 
Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SDGs) geldi. 
Son rapora göre 17 hedefin sadece dördünde 
kayda değer bir şeyler yapmışız.

İklim değişikliğine karşı alınması gereken tedbirler, 
karbon ayak izi hesaplanması ve Sınırda Karbon 
Düzenlemesi koşullarına uyum ise sırada bekleyenler. 
Hepsi Avrupa Yeşil Mutabakatı müktesabatı olan 
derin ve uzmanlık gerektiren hatta farklı alanlardan 

uzmanlarının birlikte çalışmasını gerektiren konular. 
Neyse ki en son imzalayanlar arasında olsak da Paris 
Anlaşması'nı 175 ülke ile birlikte imzaladıktan yaklaşık 
5 sene sonra, “Paris Anlaşmasının Onaylanmasının 
Uygun Bulunduğuna Dair Kanun” 7 Ekim 2021 tarihli 
ve 31621 sayılı Resmî Gazete'de yayımlanarak 
yürürlüğe girdi. Bu anlaşmayı "gelişmekte olan 
ülke" şerhi ile imzaladığımızı da ifade edelim.

Ekonomik olarak toparlanma dönemi diye 
adlandırabileceğimiz son on yılın çok sancılı 
geçtiğini, bırakın toparlanmayı, kendi başımıza 
açtığımız sorunlarla uğraşmaktan dolayı telafisi 
imkânsız ölçüde zaman kaybettik. Çok sayıda 
merkez bankası başkanı ve hazine ve maliye 
bakanı değişti, tutarlı ve istikrarlı bir para politikası 
oluşturulamadı. Makroekonomik göstergelerde 
iyileşme sağlayamadığımız gibi cari açık, enflasyon 
ve ulusal paranın değer kaybı adeta kalıcı hale geldi.

Son seçimden sonra ciddi bir politika değişikliğine 
gidildi, Orta Vadeli Plan açıklandı ve yeni hamlelerin 
işareti verildi. Adeta 2000/01 krizi sonrası gibi yeni bir 
toparlanma dönemine giriyoruz ama dünya eski dünya 
değil. COVID-19 sonrası küresel anlamda yapısal şok 
yaşandı. ABD-Çin gerilimi dünya ticaretini olumsuz 
etkiledi, enflasyon küresel bir soruna dönüştü. 
Jeopolitik gerilimler piyasaları, özellikle petrol, altın 
fiyatları ile ulusal para değerleri üzerinde etkili oldu.
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Neticede telaffuz etmek istemesek de bizim için 
normal hale gelen kriz zamanlarında yaşıyoruz. 
İhtiyaçların daha az maliyetle, daha hızlı ve 
sürdürülebilir şekilde sağlanması üretim ve dağıtım 
kanallarında yoğun teknoloji ile mümkün hale geldi. 
Otonom robot kullanımı görülmemiş hızla arttı. 
Özellikle genç kuşak yöneticilerin teknolojiye yatkın 
olmaları ve adaptasyon dorunu yaşamamaları gelecek 
için umut verici oldu ve olmaya devam ediyor. 

Dijitalleşmenin hayatımızın her alanını kapsayacak 
şekilde hızla ilerlemesi endişe kaynağı da olabiliyor. 
Zira bu sürecin kendine özgü riskleri de var ve bunlarla 
nasıl başa çıkılabileceği konusu hem nitelikli insan 
hem maliyet gerektiriyor. 

Kurumlar kendi içinde yetenek dönüşümü sağlamaya 
çalışırken diger yandan artan düzenlemelere 
(regülasyonlar) uyum sağlamaya çalışıyorlar. Teknoloji 
ağırlıklı süreçlerin artması ister istemez insanları 
işinden ediyor.

Buraya kadar ifade edilen hususlar biraz karamsar 
bir tablo çiziyor. Ancak fırsatlar da sayılamayacak 
kadar çok. Öncelikle gençliğin teknolojiye olan 
ilgisinden bahsedelim: Sosyal medya ile başlayan, 
YouTube ile devam eden ve bugün kriptopara ve 
finansal teknolojiler (fintek) yoluyla hem yenilik 
yapan, hem de yatırım alan birçok start-up 
mevcut. Üniversitelerde de yavaş yavaş teknoloji 
ağırlıklı dersler yer almaya başlarken teknoloji 
geliştirme bölgeleri ve teknokentler (teknoparklar) 
seslerini giderek daha çok duyuruyorlar. 

Bölgesel anlamda da tartışmasız bir güç olan 
ülkemiz dış ticaret alanında da yeni hamlelerin 
arifesinde bulunuyor. Özellikle Serbest Bölgeler 
ile ihracatı artırma ve sektör-akademi buluşmaları 
bu konu ciddi bir sinerji yaratıyor. Jeopolitik 
gerilim ve huzursuzlukların zaman zaman sıcak 
savaşa dönüştüğü bir bölgede olmamıza rağmen 
yatırımcılara güven ve istikrar sunan bir ülkeyiz. 

Ülkemizin münferit yetenek ve yapılarını bir 
araya getirecek bir strateji ile iklim değişikliği 
kaynaklı birçok düzenlemeyi hayata geçirip 
uygulamak hem zaman hem maliyet tasarrufu 
sağlayacaktır. Yenilenebilir enerjide rüzgâr ve güneş 
enerjisinden yararlanma ve ekipman ihracatında 
ciddi sıçramalar yapıldığını da ifade etmeliyiz. 

AR-GE çalışmalarının daha seri ve plânlı bir 
şekilde yapılmasına destek olacak çok sayıda 
öncü firmamız mevcut. İşbirliği ve ortak eylem 
plânları bu konuda önemli birer yapılanma 
stratejisi bileşeni olarak karşımıza çıkıyor.

ESSİAD’ın da üyesi olduğu Batı Anadolu Sanayici ve 
İş İnsanları Dernekleri Federasyonu (BASİFED) bu 
çerçevede önemli bir birleştirici ve kaynaştırıcı bir 
rol oynayan yapı olarak karşımıza çıkmaktadır. Hem 
federasyonlarla hem derneklerle olan çok yönlü 
iletişimi neticesinde BASİFED öncülüğünde bölge 
iş insanları dernekleri ve federasyonları önemli iş 
imkânları yakalamakta ve değerlendirmektedir.

Bütün mesele büyük ve kaynak zengini bir ülke 
olduğumuzun farkında olmak ve kaynakları, 
eğitilmiş işgücünü ve zamanı iyi kullanabilecek bir 
yönetim ve çalışma anlayışını başarının vazgeçilmez 
bir koşulu olduğunu idrak edebilmektir.•
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SOĞUTMA VE ÇEVRE

Ibrahim KARAÇAYLI
Ege Üniversitesi Ege Meslek Yüksek Okulu
İklimlendirme ve Soğutma Teknolojisi

Soğutma uygulamaları, evlerde kullanılan 
buzdolaplarından tıp alanındaki manyetik rezonans 
görüntüleme (MR) cihazlarına kadar geniş bir 
uygulama yelpazesine sahiptir. Genel olarak, 
sıcaklık kontrolünün gerektiği birçok endüstriyel ve 
ticari uygulama alanında yaygın olarak kullanılan 
soğutma sistemleri, çeşitli çevresel etkilere 
neden olmaktadır. Soğutucu akışkanların ozon 
tabakasına zarar verme potansiyeli, sera gazı 
emisyonları ve su kaynaklarının kullanımı 
gibi sorunlar öne çıkmaktadır. 
Uygulama alanının genişliği göz 
önüne alındığında, çevresel etkisinin 
boyutu endişe verici bir düzeydedir.

Azot oksit (NO), karbondioksit (CO2), 
su buharı, metan gazı 
gibi gazlar, bir battaniye 
gibi çalışarak ısıyı yüzeye 
yansıtır ve bu sayede gece 
boyunca sıcaklığı korur. Bu 
olgu, atmosferdeki gazların belirli bir 
dengede tutarak gezegenin ısısını muhafaza etmesi 
olarak adlandırılır ve “küresel ısınma” olarak bilinir. 
Özellikle CO2'nin ana bileşeni olduğu için, fosil 
yakıtların, yani kömür, petrol ve doğal gazın 
yakılmasıyla ortaya çıktıklarında “sera gazları” olarak 
adlandırılır. Bu gazlar atmosferde birikerek güneş 
ışınlarının kaçmasını önler, bu da gezegenin ısısının 
artmasına yol açar, bu duruma küresel ısınma denir.

Artan sera etkisi, atmosferdeki sera gazlarının 
birikimiyle birlikte, gezegenimizin iklim sistemini 
ciddi şekilde etkileyerek iklim sıcaklıklarının artması, 
kutuplardaki buzulların erimesi ve deniz seviyelerinin 
yükselmesi gibi çeşitli çevresel değişimlere neden 

olabilir. Bu durumun getireceği potansiyel sonuçlar, 
küresel iklimin dengesini alt üst edebilir ve çeşitli 
ekosistemler üzerinde de etkiler yaratabilir.

Çevreye olan etkileri oldukça fazla olan eski 
nesil soğutucu akışkanları kullanan makineler 

günümüzde oldukça yaygındır. 
Malzemelerdeki yorulma 
ve deformasyon, özellikle 
birleşim noktalarında çok 
ince çatlaklar oluşturabilir. 
Bu zararlı gazlar, bu 
kılcal çatlaklardan 

atmosfere çok yavaş bir şekilde 
karışmaktadır. Kaçaklar, sabun 
köpüğü, torç lambası, elektronik 

kaçak detektörü veya ultraviyole 
kaçak detektörleri kullanılarak tespit edilebilir. 
Kaçak tespitinde en önemli uygulamalardan biri 
basınç testidir. Basınçlandırma, özellikle kılcal 
kaçak tespitinde oldukça etkili bir yöntemdir. 
Genellikle montaj, servis ve malzeme hatalarından 
kaynaklanan bu kaçaklar, titreşimin etkisiyle ve 
metal yorgunluğu gibi nedenlerle de ortaya çıkabilir.
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Ozon delme potansiyeli (ODP) ve küresel ısınma 
faktörü (GWP) yüksek olan eski nesil soğutucu 
akışkanları kullanan sistemlerdeki kaçaklar, 
atmosfere sızdığında çevreye önemli ölçüde zarar 
verebilir. Bu gazların çevresel etkilerini azaltmak 
için atılacak ilk adım, eski nesil gazları kullanan 
sistemlerin periyodik olarak kaçak kontrollerinin 
yapılmasıdır. Çevresel etkilerin en aza indirilmesi 
için atılması gereken en önemli adım, bu gazların 
kullanımının tamamen sonlandırılmasıdır. Bu 
amaçla, eski nesil gazların kullanıldığı sistemlerde 
mevcut gazların yerine, bu gazların termodinamik 
özelliklerine ve sistemde kullanılan kompresöre en 
uygun, ozon tabakasına olumsuz etkisi olmayan 
ve küresel ısınmaya az katkıda bulunan yeni nesil 
alternatif soğutucu akışkanlar kullanılmalıdır.

Soğutma sistemlerinin elektrikle çalıştığı 
düşünüldüğünde, bu sistemlerin olumsuz çevresel 
etkilerini azaltmak için önemli bir parametre enerji 
verimliliğidir. Çünkü elektrik üretiminde yaygın olarak 
fosil yakıtlar, özellikle kömür, doğalgaz ve petrol, 
kullanıldığı için küresel ısınmaya önemli bir katkıda 
bulunurlar. Fosil yakıtların kullanılmasıyla çalışan 
soğutma sistemleri, karbon dioksit (CO2) gibi sera 
gazlarını atmosfere salabilir. Yüksek enerji tüketimine 
sahip sistemler, bu gazların atmosferde birikmesine 
ve sera etkisinin artmasına katkıda bulunabilir. 

Yenilenebilir enerji kaynakları, özellikle güneş 
ve rüzgâr enerjisi gibi, elektrik üretiminde 
giderek daha fazla pay almaktadır. Yenilenebilir 
enerji kaynaklarına dayalı soğutma sistemleri, 
karbon ayak izini daha da azaltabilir.

Soğutma sistemlerinin su kaynaklarının kullanımı 
üzerindeki etkisi de göz önüne alınmalıdır. Su 
soğutma kuleleri, evaporatif soğutucular gibi su 
kaynaklarını kullanan sistemler, suyu soğutmak 
ve sirküle etmek için büyük miktarlarda su 
kullanabilir. Bu, su kıtlığı yaşanan bölgelerde ciddi 
sorunlara yol açabilir. Su tasarruflu teknolojilerin 
benimsenmesi ve geri dönüşüm sistemlerinin 
kullanılması, su kaynaklarının sürdürülebilir bir 
şekilde yönetilmesine yardımcı olacaktır.

Sonuç olarak, soğutma sistemlerinin küresel ısınma 
ve sera gazı emisyonlarına olan etkileri göz önüne 
alındığında, günlük yaşantımızda dolaylı ve doğrudan 
ihtiyaç duyduğumuz bu teknolojilerin çevresel 
etkilerini azaltmak için önlemlerin alınması büyük 
önem taşımaktadır. Sürdürülebilir teknoloji ve enerji 
verimliliği, çevre dostu soğutucu akışkanların tercih 
edilmesi, düzenli bakımlarının zamanında yapılması 
gibi önlemler ile soğutma sistemlerinin gelecekte 
çevresel etkisinin azalması için son derece önemlidir.•
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SEBZE VE MEYVELERIN HASAT SONRASI 
ÖNSOĞUTULMASI YÖNTEMLERI VE 
HESAPLAMA PRENSIPLERI

METHODS AND CALCULATION PRINCIPLES OF 
PRECOOLING FOR VEGETABLES AND 
FRUITS POSTHARVEST

ÖZET

Önsoğutma(Precooling), meyve ve sebzelerin hasat 
sonrası tarla sıcaklığının düşürülmesi için ürün 
çeşitliliğine uygun metotlar kullanılarak ısısının 
kütlesinden hızla uzaklaştırılması işlemidir.

Önsoğutma, hasat sonrası çürümeye neden olan 
mikroorganizmaların çoğalmasını engeller, enzimatik 
ve solunum aktivitesini ve nem kaybını azaltır.                                                      

Bu nedenle uygun Önsoğutma, ürünün kalite 
kaybını yavaşlatarak raf ömrünü uzatır.

Önsoğutma, ürünleri sabit bir sıcaklıkta tutan 
soğuk depolara göre daha büyük soğutma 
kapasitesi ve özel soğutma metodu gerektirir. 
Önsoğutma, ürünün hasat sonrası muamelesi 

(boylama, paketleme v.b.) sürecinde uygulanan 
süresi tanımlı operasyonel soğutmadır.

Bu nedenle Önsoğutma, tipik olarak soğuk depolarda 
uygulanan teknolojiden ayrı, farklı bir işlemdir 
ve özel olarak tasarlanmış ekipman gerektirir. 
Önsoğutma işlemi, hava ile soğutma, vakum etkisi 
ile soğutma, soğuk su ile soğutma ve buzla temas 
dahil olmak üzere çeşitli yöntemlerle yapılabilir. 
Bu yöntemler ürünün kütlesinden ısıyı, su, hava 
veya buz gibi bir soğutma ortamına hızla aktarır. 
Bu bildiride sebze ve meyvelerin ön soğutulması 
projelendirme ilkeleri, yöntemleri ve tasarımda 
kullanılabilecek tasarım eşitlikleri verilip tartışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: önsoğutma, önsoğutma 
yöntemleri, önsoğutmanın tasarım prensipleri.
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ABSTRACT

Precooling is the process of rapidly removing the 
heat from the mass of fruits and vegetables by using 
methods suitable for the product variety in order 
to reduce the field temperature after harvest.

Precooling prevents the growth of microorganisms 
causing decay after harvest, reduces enzymatic 
and respiratory activity and moisture loss.

Therefore, proper precooling slows down the loss 
of product quality and extends the shelf life.

Precooling requires a larger cooling capacity 
and special cooling method than cold storages 
that keep products at a constant temperature. 
Precooling is operational cooling with a defined 
duration applied during the post-harvest treatment 
(sorting, packaging etc.) process of the product.

Precooling is therefore a separate process from 
the technology typically applied in cold stores, and 
requires specially designed equipment. Precooling can 
be done by a variety of methods, including air cooling, 
vacuum cooling, hydro-cooling, and ice contact. These 
methods quickly transfer heat from the mass of the 
product to a cooling medium such as water, air or ice. 
In this paper, precooling of vegetables and fruits will 
be given and discussed the design principles, methods 
and design equations that can be used in design.

Key Words: Precooling, precooling methods, 
design principles of precooling.

1. GIRIŞ

Ürün sıcaklığını kontrol etmek ve ürünün 
optimalin altındaki sıcaklıklarda kaldığı süreyi 
azaltmak, bozulabilir maddelerdeki kalite kaybını 
yavaşlatmanın en önemli yöntemleridir.

Hasat sonrası sıcaklık yönetimi, hasat ve hasat 
sonrası işlemlerinin planlanmasıyla başlar. Bazı 
ürünler sıcaklığa karşı o kadar hassastır ki, sıcaklıklar 
çok yüksek olduğunda hasat edilmemelidir. Örneğin, 
sofralık üzümler, yaklaşık %2 kütle kaybında sap 
buruşma belirtileri gösterir ve sap kalitesi tüketici 
düzeyinde muhafaza edilecekse, meyve, hasat ile 
soğumanın başlangıcı arasında yaklaşık % 0,5'ten 
fazla kütle kaybına maruz bırakılmamalıdır. Üzümler 
soğumadan önce 20oC'de 8 saatten fazla tutulabilse 

de, 30oC'de toplamadan sonra soğutmaya 2,5 saat
 içinde başlanmalıdır (Şekil 1.). Bazı üreticiler, 
hasattan sonra aşırı sıcağa maruz kalmamak 
için geceleri hasat yapar ve güneş doğduktan 
sonra 1 saat içinde hasat işlemi sonlandırılır.

Ürünü sıcaklığın neden olduğu hasardan 
korumanın diğer yöntemleri:

•Hasat bölgesinde, hasat edilen ürünlerin 
bekletilmesine fırsat vermeden soğutmanın 
yapılacağı tesise sık sık taşımalar yapılması.
•Ürünlerin açık renkli kaplara konulması.
•Doğrudan güneşe maruz bırakılırsa kapların 
üzeri uygun bir kapakla kapatılmalıdır.
•Geçici alan depolaması yapılması gerekiyor ise gölgeli 
bir alan kullanılmalıdır. Örneğin, bir ağaç gölgesi 
kullanılmak isteniyor ise, gölgenin gün boyunca 
güneşle birlikte hareketine dikkat edilmelidir.
•Kısa menzilli taşımalarda, üstü kapalı küçük 
kamyonlar kullanılmalıdır. Uzun menzilli taşımalarda 
soğutmalı (frigorifik) kamyonlara gereksinim vardır.
•Ürün soğutma tesisine geldikten sonra mümkün 
olan en kısa sürede soğutmaya başlanmalıdır.

Bazı ürünler, hasat ve önsoğutmaya alınması 
arasında oldukça uzun bir süreye dayanabilir. 
Örneğin, kontrollü atmosfer depolamaya konulan 
elmalar, genellikle hasattan sonraki birkaç güne 
kadar optimum depolama sıcaklığına ulaşmaz; 
ihraç edilen Kaliforniya portakalları, denizde 
birkaç gün geçene kadar en iyi saklama sıcaklığına 
ulaşamayabilir. Hızlı soğutma gerektirmeyen ürünler 
genellikle yavaş solunum hızlarına, düşük nem kaybı 
(buhar ve terleme) oranlarına sahiptir ve genellikle 
ılıman sıcaklıkların olduğu iklimlerde yetiştirilir. 

Şekil 1. Hasatta sofralık üzüm sıcaklığının, meyvelerin hasat 
kütlesinin % 0,5'ini kaybetmesi için gereken süreye etkisi [6].
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Tarım ürünlerinin optimum depolama sıcaklıklarına 
yakın olan önsoğutma yöntemleri, oda soğutması, 
zorlanmış hava akımlı soğutma, soğuk su ile 
soğutma, paket buzlama ve vakumla soğutma 
gibi çeşitli soğutma yöntemleriyle yapılabilir. İleriki 
bölümlerde ayrıntılarıyla verilecektir. Gemilerde 
veya soğutulmuş deniz konteynerlerinde 
mekanik soğutma, nakliye sırasında birbiriyle 
uyumlu ürünlerin soğutulması için kullanılır.

Hızlı soğutma yapılması özelliklerine sahip en 
çok kullanılan soğutma yöntemleri (örneğin, 
Zorlanmış Hava Akımlı Soğutma, Soğuk Su 
ile Soğutma ve Vakumla Soğutma) geniş bir 
ürün yelpazesi için kullanılmaktadır.

Bazı ürünler birkaç yöntemle soğutulabilir, ancak 
çoğu ürün bir veya iki soğutma yöntemine en iyi 
şekilde yanıt verir. Değişik ürünler için ön soğutma 
yöntemi seçimi, 3.7. bölümde tartışılmıştır.

Çoğu kullanıcı "soğutmayı tamamlama" zamanıyla 
ilgilenir ve bu genellikle depolamaya veya nakliyeye 
geçmeden önce istenen sıcaklığa ulaşma süresi 
anlamına gelir. Yine de soğutma süreleri genellikle 
"yarı soğuma (1/2 soğuma)" veya "sekizde yedi 
soğuma (7/8 soğuma)" süreleri olarak rapor edilir. 
Yarı soğuma süresi, ürünün başlangıç sıcaklığından 
soğutma ortamının sıcaklığı farkının yarısına 
kadar soğutulması için geçen süredir. Sekizde 
yedi soğuma süresi, yarı soğumadan üç kat daha 
uzundur ve ürün sıcaklığının, başlangıç ürün sıcaklığı 
ile soğutma ortamının sıcaklığı arasındaki farkın 
sekizde yedisi kadar düşmesi için gereken süredir.

Bu soğutma sürelerinin her ikisi de, belirli bir soğutma 
sisteminde belirli bir paket tipi için sabit değerlerdir 
ve değişen başlangıç ürün sıcaklıklarından veya 
değişen soğutma ortamı sıcaklığından etkilenmez.

Bağ bahçe ürünleri soğudukça, soğutma ilerledikçe 
sıcaklık düşüş oranları yavaşlar. Örneğin, başlangıç 
posası sıcaklığı 20oC olan şeftaliler için, Zorlanmış 
Hava Akımlı Soğutma ile 0oC oda sıcaklığında yarı 
soğutmak (yani, 10oC'ye soğutmak) 4 saat sürer. 
Bunları 5oC'ye soğutmak 4 saat daha sürer ve sekizde 
yedi soğutmaya (yaklaşık 2.5°C) ulaşmak için 4 saat 
daha gerekir (Şekil 2.). Sekizde yedi soğutma 
veya üç yarı soğuma süreleri (bu örnekte 12 saat) 
genellikle referans soğuma süresi olarak kullanılır.

Hem ilk ürün sıcaklığı hem de soğutkan (soğutucu 
akışkan) sıcaklığı bir ürünün soğuma süresini etkiler. 
Yukarıda belirtilen örnekteki şeftaliler sabah hasat 
edilebilir, ancak öğleden sonra sıcak bir Kaliforniya 
gününde, 40oC civarında posa sıcaklıklarına sahip 
olabilirler, bu durumda 0oC soğutma ile sabah hasat 
edilen aynı 25oC posa sıcaklıklarına ulaşmak için ek 
bir 4 saatlik yarı soğuma süresi (16 saat toplam süre) 
gerekecektir. Soğutma havası sıcaklığı 1.2°C olsaydı, 
başlangıç sıcaklığı 20oC olan şeftalileri soğutmak da 
4 yarı soğuma periyodu veya 16 saat gerektirirdi. 
Oda içinde ve basınçlı hava etkili soğutucularla, soğuk 
havaya en yakın ürün, soğuk havadan en uzaktaki 
ürüne göre fark edilir derecede daha hızlı soğur. 
Soğutucuların,  önsoğutma işlemi durdurulmadan 
önce en sıcak ürünün kabul edilebilir düşük sıcaklıklara 
ulaşması kontrol edilerek çalışmaları sağlanmalıdır.

Hasat Sonrası Bozulmanın Nedenleri

Meyveler, sebzeler ve çiçekler, bitkilerle ilişkili 
tüm fizyolojik ve patolojik süreçlerden geçen canlı 
organizmalardır. Hasattan sonra temel kimyasal 
ve fizyolojik faaliyetleri sürdürmek için bitkiler, 
depolanan gıda rezervlerinden enerji alırlar.

Toplandıktan sonra sürekli bozuldukları için, 
yavaşlatılan bozulma süreçleri başarılı pazarlama 
için yeterli zaman sağlar, yaygınlaşması ile 
global fire ve kayıplar azaltılmış olur.

Fizyolojik bozulma, doku nem kaybında fiziksel 
yaralanma veya mikroorganizma tarafından 

Şekil 2. Bozulabilir ürünler için tipik soğuma eğrisi. 
Orta miktarda hava akışına maruz kalan şeftali gibi 

büyük meyveler için soğuma süreleri tipiktir [6].
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istila, ürün hasarına neden olabilir. Taze ürünlere 
saldıran çürümeye neden olan mantarlar ve 
bakteriler de canlı organizmalardır ve hasat sonrası 
kayıplara büyük katkıda bulunurlar. Bazı çürüme 
organizmaları, sağlıklı dokuya doğrudan nüfuz 
edebilir; diğerleri ancak ürün zayıflatıldıktan veya 
yaralandıktan sonra girer. Bozulabilir her ürün, bitki 
dokusu ve mikroorganizmalardan oluşan karmaşık 
bir canlı sistemdir ve tatmin edici ürün yönetimi, 
mikroorganizmaların büyümesini ve yayılmasını 
engellerken, ürünün korunmasını gerektirir.

Yukarıdaki faktörlerin tümü birbiriyle ilişkili olabilir 
ve tümü sıcaklıktan etkilenir. Bu nedenle, ürün 
uygun şekilde korunacaksa, soğutmanın bozulmanın 
nedenleri ve etkileri ile ilişkisini anlamak çok önemlidir.

Diğer tüm canlı organizmalar gibi, taze meyve ve 
sebzeler de karmaşık bir dizi kimyasal reaksiyonla 
nefes alır. Basitçe ifade edersek, dokularında 
depolanan nişastalar ve şekerler karbondioksit 
ve suya dönüştürülür. İşlem (Şekil 3.), depolanan 
gıda rezervlerinden gelen enerjiyi ve çevredeki 
havadan oksijeni kullanır. Oksijen emilimi 
engellenirse, normal solunum devam edemez 
ve fermantasyon, ürünü hızla yok eder.

Solunum süreçlerinin bir sonucu olarak açığa çıkan 
ısı, fotosentez sırasında bitkide orijinal olarak 
depolanan enerjinin bir kısmını temsil eder. Üretilen 
ısı miktarı ürüne göre ve hatta çeşitler arasında 
büyük ölçüde değişiklik gösterir (Şekil 4.). Bazı üzüm 
ve elma türleri gibi uzun depolama ömürleri ile 
dikkat çeken meyveler tipik olarak düşük solunum 
hızlarına sahiptir ve nispeten az ısı açığa çıkarır.

Brokoli ve kuşkonmaz gibi bazı sebzeler yüksek 
solunum hızlarına sahiptir ve büyük miktarda ısı açığa 
çıkarır. Çilek gibi çabuk bozulan meyveler, ara 
miktarlarda ısı açığa çıkarır.

Bozulmayı sağlayan nedenler, yüksek 
ürün sıcaklıklarında daha etkendir. Sıcaklık 
yönetiminin bozulmanın nedenleri ve etkileri 
ile olan ilişkisini anlamak, ürünü uygun 
şekilde korumak için çok önemlidir.

Ürün Nem Kaybının Hesaplanması

Nem kaybı oranı, bir ürün ile onu çevreleyen hava 
arasındaki buhar basıncı farkı hesaplanarak ve 
bu basınç farkını ürünün terleme katsayısı ile 
çarpılarak tahmin edilebilir. Örneğin, 0oC'deki 
havuçlar 0oC, yüzde 90 bağıl nemde hareketli havaya 
maruz kalırsa, buhar basıncı farkı şöyle olur:

Havuçta buhar basıncı:

0,00380 kgw/kga, 0oC ve yüzde 100 bağıl nemdeki 
hava için özgül nem değeridir; ve havadaki buhar 
basıncı:

0,00340 kgw/kga, 0oC ve yüzde 90 bağıl nemde hava 
için özgül nemdir. Bu nedenle özgül nem kaybı oranı:

Şekil 3. Bitki terlemesinin basit açıklaması için [6].

Şekil 4. Bazı ürünlerin solunum hızı üzerine 
ürün sıcaklığının etkisi [6].
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burada 1,207 mg.kg-1.s-1.MPa-1, Tablo 1.'deki değerlerden, havuçların terleme katsayısıdır.

Tablo 1. Seçilmiş meyve ve sebzeler için terleme katsayısı [6].

Ürün Terleme katsayısı, Cterleme
mg.kg-1.s-1.MPa-1

Literatürde belirtilen terleme 
katsayısı aralığı,
mg.kg-1.s-1.MPa-1

Elma 42 16-100
Patates 44 2-171
Soğan 60 13-123
Greyfurt 81 29-167
Portakal 117 25-227
Erik 136 110-221
Domates 140 71-365
Limon 186 139-229
Lahana 223 40-667
Şalgam 469 -
Şeftali 572 142-2,089
Pırasa 790 530-1,042
Havuç 1,207 106-3,250
Kereviz 1,760 104-3,313
Yaban havucu 1,939 1,094-2,771
Brüksel lahanası 6,150 3,250-9,770
Marul 7,400 680-8,750

Bu oran günde yüzde 0.68 kilo kaybına denk 
gelmektedir. Bu su kaybı oranı, hava akımı önünden 
geçen korumasız bir ürün için meydana gelir. Çoğu 
durumda ürünler, çevrelerindeki havanın nemini 
artıran ve nem kaybını önemli ölçüde azaltan bir 
torba veya kap içine yerleştirilir. Bu durumlarda, ürün 
nem kaybı oranı, ürünün yüzeyindeki kayıp oranıyla 
değil, ambalajdaki nem kaybı oranıyla kontrol edilir.

ÖNSOĞUTMA(Precooling), nakliye, depolama 
veya işlemeden önce hasat edilmiş meyve ve 
sebzelerden tarla ısısının hızla uzaklaştırılması 
işlemidir. Önsoğutma, çürümeye neden olan 
mikroorganizmaların büyümesini engeller, 
enzimatik ve solunum aktivitesini azaltır, etilen 
hasarına duyarlılığı azaltır ve nem kaybını azaltır. 
Böylece uygun önsoğutma uygulaması, bozulmayı 
azaltır ve ürünün hasat öncesi özelliklerinden 
kalite kaybını geciktirir (Becker ve Fricke 2002).

Önsoğutma, ürünü sabit bir sıcaklıkta tutan 
depolama odalarından farklı olarak, daha fazla 
soğutma kapasitesi ve soğutma etkisi gerektirir. Bu 
nedenle, önsoğutma tipik olarak soğuk depolamadan 
ayrı bir işlemdir ve özel olarak tasarlanmış 
ekipman gerektirir (Fricke ve Becker 2003).

Önsoğutma, hava ile soğutma, su ile soğutma, 
vakumla soğutma ve temaslı buzlama ile olmak 
üzere çeşitli yöntemlerle yapılabilir. Bu yöntemler, 
ısıyı üründen hava, su veya buz gibi bir soğutma 
ortamına hızla aktarır. Birkaç dakikadan 24 saate 
kadar soğutma süreleri gerekebilir. Özelliklerinin 
geliştirilmesi ve buna bağlı olarak da sistem 
verimlerinin arttırılması amacıyla birçok bilimsel 
çalışma yapılmış ve yapılmaya devam edilmektedir. 

Hasat sonrası işleme ve depolama sırasında, 
taze meyve ve sebzeler buhar ve terleme yoluyla 
yüzeylerinden nem kaybederler. Nem kaybı yüksekse, 
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büzülme veya bozulmuş tat gibi ürün bozulmaları 
ortaya çıkabilir. Buhar ve terleme yoluyla oluşan 
kayıpları en aza indirmek ve pazar kalitesini ve raf 
ömrünü artırmak için, ürünler düşük sıcaklıkta, 
yüksek nemli bir ortamda saklanmalıdır.

Ambalaj sırasında terlemeyi önemli ölçüde 
azaltmak ve saklama ömrünü uzatmak için çeşitli 
ürün yüzey kaplamaları ve nem geçirmez filmler 
de kullanılabilir (Becker ve Fricke 1996).

Taze meyve ve sebzelerde metabolik aktivite 
hasattan sonra kısa bir süre devam eder. Bu 
aktiviteyi sürdürmek için gereken enerji, şekerlerin 
oksidasyonunu içeren solunumdan gelir ve bu 
işlemle karbondioksit, su ve ısı açığa çıkar. Bir 
ürünün saklama ömrü, solunum aktivitesinden 
etkilenir. Bir ürünün depolanması sıcaklık yönetimi 
ile birlikte kullanılabilir, solunumu yavaşlatılır ve 
yaşlanma gecikir, böylece depolama ömrü uzar.

Bir ürünü çevreleyen oksijen ve karbon dioksit 
konsantrasyonlarının uygun kontrolü, solunum 
hızını yavaşlatmak için sıcaklık yönetimi ile 
birlikte kullanılabilir (Becker ve Fricke 1996).

Hasat olgunluğu ve çevre ile ilgili ürün fizyolojisi 
hasat zamanındaki sıcaklık, büyük ölçüde önsoğutma 
gereksinimlerini ve yöntemlerini belirler.

Bazı ürünler son derece çabuk bozulur ve hasattan 
sonra mümkün olan en kısa sürede soğumaya 
başlamalıdır; Örnekler arasında kuşkonmaz, taze 
fasulye, brokoli, karnabahar, tatlı mısır, kavun, 
yaz kabağı, olgunlaştırılmış domates, yapraklı 
sebzeler, enginar, brüksel lahanası, lahana, 
kereviz, havuç, sultani bezelye ve turp yer alır.

Beyaz patates, tatlı patates, kış kabağı, balkabağı 
ve olgun yeşil domates gibi daha az çabuk bozulan 
ürünlerin daha yüksek bir sıcaklıkta sertleştirilmesi 
gerekebilir. Bu ürünlerin soğutulması o kadar 
önemli değil; bununla birlikte, hasat sırasında ortam 
sıcaklığı yüksekse, biraz soğutma gereklidir.

Hemen önsoğutmaya ihtiyaç duyan ticari açıdan 
önemli meyveler arasında kayısılar; avokado; 
kızılcık hariç tüm meyveler; turta kirazları; şeftali 
ve nektarin; erik; guava, mango, papaya ve ananas 
gibi tropikal ve subtropikal meyveler yer alır.

Bu grubun tropikal ve subtropikal meyveleri soğuktan 
zarar görmeye yatkındır ve bu nedenle bireysel 
sıcaklık gereksinimlerine göre soğutulmaları gerekir. 
Tatlı kirazlar, üzümler, armutlar ve turunçgillerin 
hasat sonrası ömrü daha uzundur, ancak bekletme 
sırasında yüksek kaliteyi sürdürmek için hızlı soğutma 
şarttır. Muzlar yeşil rengiyle hasat edilir ve uygun 
sıcaklıkta soğuk depolanır, pazara gidecek muzlar 
depodan çıkarıldıktan sonra özel olgunlaştırma 
işlemine tabi tutulur, bu işlem sonucunda muz sarı 
rengini alır ve olgunlaştırılmış muzların ömrü çok 
kısa olduğu için birkaç gün içinde tüketilmelidir. Bu 
nedenle olgunlaştırılmış muzlar daha uzun dayanması 
için buzdolabına koyarak soğutulmamalıdır. “Ashrae 
Fundamentals Handbook 2018”, Bölüm 21’de, birçok 
ürün için önerilen saklama sıcaklıkları verilmiştir [1].

2.HESAPLAMA YÖNTEMLERI

2.1. Isı yükü

Önsoğutma için gereken soğutma kapasitesi, 
bir ürünü sabit bir sıcaklıkta tutmak veya yavaş 
soğutma için gereken soğutma kapasitesinden çok 
daha fazladır. Etkili önsoğutma için yeterli soğutma 
kapasitesine sahip olmak zorunlu olmakla birlikte, 
normalde gerekenden daha fazla kapasitelere 
sahip olmak ekonomik değildir. Bu nedenle, 
bir önsoğutma sistemindeki ısı yükü mümkün 
olduğunca doğru bir şekilde belirlenmelidir.

Toplam ısı yükü üründen, çevreden, hava 
infiltrasyonundan ürün ve taşıma kaplarından ve 
motorlar, ışıklar, fanlar ve pompalar gibi ısı üreten 
cihazlardan gelir. Ürün ısısı, toplam ısı yükünün 
büyük bir kısmını oluşturur ve ürün sıcaklığına, 
soğutma hızına, belirli bir sürede soğutulan ürün 
miktarına ve ürünün özgül ısısına bağlıdır.

Solunumdan gelen ısı, ürünün ısı yükünün bir 
parçasıdır, ancak genellikle küçüktür. “Ashrae 
Fundamentals Handbook 2018”, Bölüm 24, 
soğutma yükünün nasıl hesaplanacağını 
daha ayrıntılı olarak tartışmaktadır.

Isı yükünü doğru hesaplamak için ürün sıcaklığının 
doğru belirlenmesi gerekir. Hızlı ısı transferi 
sırasında üründe bir sıcaklık gradyanı oluşur ve 
daha hızlı soğutma daha büyük gradyanlara neden 
olur. Bu gradyan, ürün özelliklerinin, yüzey ısı 
transfer parametrelerinin ve soğutma hızının bir 
fonksiyonudur. Başlangıçta, örneğin, soğuk su ile 
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soğutma, bir ürünün dış tarafının sıcaklığını hızla 
düşürür, ancak merkez sıcaklığını hiç değiştirmeyebilir. 
Ürün kütlesinin çoğu dış kısımdadır. Bu nedenle, 
merkez sıcaklığına dayalı hesaplamalar çok az 
ısı giderimi gösterecektir, ancak aslında önemli 
miktarda ısı çıkarılmıştır. Bu nedenle, ürün ısı yükü 
hesaplamaları için ürün kütle ortalama sıcaklığı 
kullanılmalıdır (Smith ve Bennett 1965).

Ürün soğutma yükü daha sonra şu şekilde 
hesaplanabilir:

burada m soğutulan ürün kütlesi, cp ürünün özgül ısısı, 
Ti ürünün başlangıç sıcaklığı ve Tmü ürünün son kütle 
ortalama sıcaklığıdır. Çeşitli meyve ve sebzelerin özgül 
ısıları “Ashrae Fundamentals Handbook 2018”, 
Bölüm 19'da bulunabilir.

2.2 Önsoğutma Süresi Tahmin Yöntemleri

Verimli önsoğutma işlemi şunları içerir:

(1) Sabit bir soğutma ortamı sıcaklığını korumak 
için soğutma ekipmanının uygun boyutlandırılması, 
(2) soğutma ortamının yeterli akışı ve (3) soğutma 
ortamında uygun ürün kalma süresi. Bu nedenle, bir 
ön soğutucuyu düzgün bir şekilde tasarlamak için, 
malların başlangıç sıcaklıklarından (genellikle hasattaki 
ortam sıcaklığı) son sıcaklığa kadar, nakliye ve/veya 
depolamadan hemen önce soğutulması için gereken 
süreyi tahmin etmek gerekir. Belirli bir soğutma ortamı 
sıcaklığı ve akış hızı için, bu soğutma süresi, düzgün 
soğutma için gerekli olan önsoğutma sürecinde 
kalma süresini belirler (Fricke ve Becker 2003).

Önsoğutma sürelerinin doğru tahminleri, sonlu 
elemanlar veya sonlu farklar bilgisayar programları 
kullanılarak elde edilebilir, ancak gereken çaba bunu 
tasarım veya proses mühendisi için kullanışsız hale 
getirir.

Ek olarak, iki ve üç boyutlu simülasyonlar, zaman alan 
veri hazırlığı ve önemli hesaplama süresi gerektirir.

Bugüne kadar yapılan araştırmaların çoğu, 
basitleştirici varsayımlar kullanan, ancak yine de 
doğru sonuçlar üreten yarı analitik/deneysel 
önsoğutma süresi tahmin yöntemlerinin 
geliştirilmesinde olmuştur.

2.3 Kesirli Tamamlanmamış Sıcaklık Farkı

Tüm soğutma işlemleri benzer davranış sergiler.
İlk gecikmeden sonra, yiyeceğin termal merkezindeki
sıcaklık katlanarak azalır.

Şekil 5'de gösterildiği gibi, bu davranışı tasvir eden 
bir soğuma eğrisi, yarı-logaritmik eksenler üzerinde, 
zamana göre kesirli tamamlanmamış sıcaklık farkı Y 
[Denklem (2)] (Stoecker 1998) çizilerek elde edilebilir.

burada Tm , soğutma ortamı sıcaklığıdır, Ti  ilk ürün 
sıcaklığıdır ve T , ürün son kütle ortalama sıcaklığıdır.
Bu yarı-logaritmik sıcaklık değişimi eğrisi, bir 
başlangıç eğrisel bölümden ve ardından doğrusal 
bir bölümden oluşur. Meyve ve sebzelerin soğuma 
süresini tahmin etmek için bu soğutma davranışını 
modelleyen, yarı soğuma süresi ve soğutma 
katsayısı gibi basit ampirik formüller önerilmiştir.

Yarı Soğuma Süresi

Soğutma sürecini karakterize etmek için kullanılan 
yaygın bir kavram, ürün ile soğutma ortamı arasındaki 
sıcaklık farkını yarı yarıya azaltmak için gereken süre 
olan yarı soğuma süresidir (Becker ve Fricke 2002). 
Bu, tamamlanmamış kısmi sıcaklık farkını Y, yarıya 
indirmek için gereken süreye de eşdeğerdir.
Yarı soğuma süresi başlangıç sıcaklığından 
bağımsızdır ve soğutma ortamı sıcaklığı sabit 
kaldığı sürece soğutma süresi boyunca sabit kalır 
(Becker ve Fricke 2002).

(1) (2)

Şekil 5. Tipik bir ürün soğuma eğrisi [1].
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Bu nedenle, belirli bir ürün için yarı soğuma 
süresi belirlendikten sonra, ürünün başlangıç 
sıcaklığı veya soğutma ortamı sıcaklığından 
bağımsız olarak soğutma süresi tahmin edilebilir. 
Yarı soğuma süreleri ile birlikte kullanıldığında 
meyve ve sebzeler için soğuma sürelerinin 
tahminlerini sağlayabilen ürüne özel nomograflar 
geliştirilmiştir (Stewart ve Couey 1963).

Buna ek olarak, yarı soğuma sürelerine dayalı 
olarak ürünlerin soğuk su ile soğutma sürelerini 
hesaplamak için genel bir nomograf (Şekil 6.) 
oluşturulmuştur (Stewart ve Couey 1963). 

Şekil 6.'da, ürün sıcaklığı, yatay eksen boyunca 
yarı soğuma periyotlarında ölçülen zamana 
karşı dikey eksen boyunca çizilmiştir.

Sıfır zamanda, ürün sıcaklığı başlangıçtaki ürün 
sıcaklığıdır; sonsuz zamanda, ürün sıcaklığı 
su sıcaklığına eşittir.

Şekil 6.'yı kullanmak için, sıfır zamandaki (sol eksen) 
ilk ürün sıcaklığından sonsuz zamandaki ürün 
sıcaklığına [yani su sıcaklığı (sağ eksen)] düz bir 

çizgi çizin. Ardından, nihai ürün sıcaklığında (sol ve 
sağ eksenler) yatay bir çizgi çizin. Bu iki çizginin 
kesişimi, gereken yarı soğuma periyotlarının sayısını 
belirler (alt eksen). Soğuk su ile soğutma süresini 
elde etmek için, belirli bir malın yarı soğuma süresini 
yarı soğuma periyotlarının sayısıyla çarpın.

Aşağıdaki örnek, soğuk su ile soğuma süresini 
belirlemek için genel nomografın kullanımını 
göstermektedir.

Örnek 1. 2.2 dakikalık yarı soğuma süresine sahip 
tepesi doldurulmuş turpların 0°C su kullanılarak 
soğuk sulu soğutulmaktadır. Turpları 27°C'den 
10°C'ye soğuk su ile soğutmak ne kadar sürer?

Çözüm: Şekil 6'daki genel nomografı kullanarak, 
solda 27°C'den sağda 0°C'ye kadar düz bir çizgi 
çizin. Ardından, son ürün sıcaklığı olan 10°C'den 
yatay bir çizgi çizin. Bu çizgiler 1.4 yarı soğuma 
periyotlarında kesişir. Bu değeri yarı soğuma 
süresi (2,2 dakika) ile çarparak 3.1 dakikalık 
toplam soğuk su ile soğutma süresini elde edilir.

Şekil 6. Ürünlerin soğuk sulu soğutulmasında yarı soğuma periyotları sayısı için 
genelleştirilmiş nomograf. Örnek 1. Çözümü uygulanmıştır.
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Bununla birlikte, nomograf kullanmak zaman alıcı ve külfetli olabilir. Meyve ve sebzelerin soğuma süresi θ, 
yarım soğutma süresi Z kullanılarak nomograflar kullanılmadan belirlenebilir:

Örnek 1.’in çözümü için uygulanırsa:

(3)

(4)

(5)

hesaplanır.

Soğutma Katsayısı, C

Soğuma süresi, C soğutma katsayısı kullanılarak da tahmin edilebilir. Şekil 3'de gösterildiği gibi, soğutma 
katsayısı, zaman ve sıcaklık deneysel gözlemlerinden yarı logaritmik bir eksen üzerinde oluşturulan ln(Y)'ye karşı 
zaman eğrisinin eksi işaretli eğimidir (Becker ve Fricke 2002). Soğutma katsayısı, birim soğutma süresi başına 
tamamlanmamış kısmi sıcaklık farkındaki değişimi gösterir (Dinçer ve Genceli 1994). Soğutma katsayısı, ürünün 
özgül ısısına ve çevreye olan ısıl iletkenliğine bağlıdır (Guillou 1958).

Belirli bir soğutma işlemi için soğutma katsayısını kullanarak, soğutma süresi θ, şu şekilde tahmin edilebilir:

Gecikme faktörü j, soğutmanın başlangıcı ile ln( Y ) ve θ eğrisinin eğiminin sabit hale geldiği nokta arasındaki 
sürenin bir ölçüsüdür [yani, ln( Y ) ile θ eğrisinin doğrusal olması için gereken süre]. Gecikme faktörü j, yarı logaritmik 
soğutma eğrisinin doğrusal kısmının ln( Y ) eksenine uzatılmasıyla bulunabilir; kesişme, gecikme faktörü j 'dir. 

Y = 0,5'i yarı soğuma süresine karşılık gelen denklem (4)‘te yerine konulmasıyla, soğutma katsayısı C, yarı soğuma 
süresi Z ile aşağıdaki gibi ilişkilendirilebilir:

Soğutma katsayıları Dincer(1995, 1996), Dincer ve Genceli (1994, 1995), Henry ve Bennett (1973) ve Henry ve 
ark. (1976) tarafından yapılan araştırma bulguları, soğuk su ile soğutma ve soğuk sulu-havalı soğutmada(bu 
yöntemlerin tartışılması için Soğutma Yöntemleri bölümüne bakın), çeşitli ürünler için, Tablo 2 ila 5'te 
özetlenmiştir [1].
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Ürün Ürün Boyutu Taşıma Kabı Yarı soğuma süresi,
dakika

Enginar Yok (tamamen açıkta)
Sandık, kapak kapalı, kağıt astar

8
12

Kuşkonmaz Orta Yok (tamamen açıkta)
Kapaklı piramit sandık,
Saplar dik

1.1
2.2

Brokoli Yok (tamamen açıkta)
Kağıt astarlı kasa, kapağı kapalı
Astarsız kasa, kapağı kapalı

2.1
2.2
3.1

Lahana Tamamen açık
Karton, kapak açık
Karmakarışık yığın,dört katman

69
81
81

Havuç Geniş Tamamen açık
23 kg file torba

3.4
4.4

Karnabahar,
kırpılmış

Tamamen açık 7.2

Kereviz 2 Düzine Tamamen açık
Kasa, kapaklı, kağıt astar

5.8
9.1

Şeker mısır,
Kabuğu soyulmamış

5 Düzine Tamamen açık
Tel örgülü mısır sandığı, kapaklı

20
28

Bezelye, kabuğunda Tamamen açıkta (su taşırmalı)
35 L sepet, kapak kapalı 
(su taşırmalı)
35 L sepet, kapaklı (daldırma)

1.9
2.8

3.5
Turplar

                         Yapraklı
   

Tamamen açıkta
Kasa, kapak kapalı, üç kat 
demet, 230 mm derinlik
Karton, kapak açık, üç kat 
demet, 230 mm derinlik

Tamamen açıkta
Karmakarışık yığın, 230 
mm derinliğinde

1.1
1.9

1.4

1.6
2.2

Domates  Tamamen açık
Karmakarışık yığın, beş katman, 
255 mm derinliğinde

10
11

Tablo 2. Çeşitli ürünleri soğuk su ile soğutmak için Yarı soğuma Süreleri [1]. 
Kaynak: Stewart and Couey (1963).
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Tablo 3. Çeşitli meyve ve sebzeleri soğuk su ile soğutmak için gecikme faktörleri, 
soğutma katsayıları ve yarı soğuma süreleri (Dincer, Genceli, 1994,1995,1996)[1]. 

Tablo 4. Su ve hava ile birlikte soğutulan (hydroaircooling) şeker mısırı ve 
kereviz için soğutma katsayıları ve yarı soğuma süreleri (Henry ve Bennet 1976) [1].
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Tablo 5. Soğuk su ile soğutulan şeftaliler için 
soğutma katsayıları [1].

Diğer Yarı Analitik / Ampirik Önsoğutma 
Süresi Tahmin Yöntemleri

Ashrae Elkitabı 2018, Bölüm 20, düzenli ve 
düzensiz şekilli gıdaların soğuma sürelerini 
tahmin etmek için çeşitli yarı analitik/deneysel 
yöntemleri tartışmaktadır. Bu soğutma süresi 
tahmin yöntemleri iki ana kategoriye ayrılır: (1) f ve 
j faktörlerine(normal veya düzensiz şekiller için) ve 
(2) eşdeğer ısı transferi boyutuna dayalı olanlar.

Sayısal Teknikler

Becker ve Fricke (1996b, 2001) ve Becker ve 
diğerleri (1996a, 1996b), meyve ve sebzelerin toplu 
soğutulmasının neden olduğu soğutma hızlarının yanı 
sıra gizli ve duyulur ısı yüklerini belirlemek için sayısal 

bir teknik geliştirmiştir. Bu bilgisayar modeli, birleşik 
terleme, solunum, hava akışı ve konvektif ısı ve kütle 
transferi proseslerini modellemek için gözenekli bir 
ortam yaklaşımı kullanarak, soğutulmuş depolama 
sırasında ürün nem kaybını ve soğutulmuş ürün 
içindeki sıcaklık dağılımını tahmin edebilmektedir.

Bu sayısal modeli kullanarak, Becker ve ark. (1996b),
 artan hava akışının soğutma süresini azaltarak nem 
kaybını azalttığını, bu da ürün ile çevredeki hava 
arasındaki buhar basıncı farkını hızla düşürdüğünü 
ve böylece terleme oranını düşürdüğünü bulmuştur. 
Ayrıca, yığın kütlesinin ve hava akış hızının soğutma 
süresi için birincil öneme sahip olduğunu, buna 
karşın bağıl nemin soğutma süresi üzerinde 
çok az etkisinin olduğunu bulmuşlardır.•

Yazının devamı bir sonraki sayıda yayımlanacaktır.
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Sanayi kuruluşlarında kullanılan kuyu sularının 
kalitesi değişebilir. Bazı bölgelerde kuyu sularına yer 
üstü kirlilikleri sızar ve kuyu suyu kalitesi bozulur. 
Depremler de kuyu suyu kalitesinin değişmesine 
sebep olur.

1984 yılından bugüne yüzlerce sanayi işletmesine 
proses suyu hazırlama konusunda hizmet verdiğimiz 
için, bu kuruluşların bir çoğunda meydana gelen 
kuyu suyu kalitesi değişimine şahit olduk ve 
çözüm ürettik. Bu yazımızda yalnızca bizim şahit 
olduğumuz konulara yer vereceğiz, bu yazıda 
herhangi bir teorik bilgi olmayacaktır. Okuyucuların 
kuyu suyu kalitesi değişimi konusunun önemini 
daha iyi anlayabilmeleri için, bu konuda yaşadığımız 
üç örneğe bu yazımızın başında yer vereceğiz. 

Kuyu Suyunda Amonyum - NH₄

1990’lı yıllarda, bir sanayi tekstil kuruluşu acilen bizi 
işletmeye davet etmişti. Bu işletme çok geniş bir 
tarımsal arazinin yanına kurulmuştu ve işletmenin 
kuyu suyu içilebilir lezzetteydi.  Zaten ülkemizde 
birçok sanayi kuruluşu tarımsal bölgelerin içine 
kuruldu. Bu tekstil işletmesinin personeli bu suyu 
içermiş, fakat o gün öğle yemeğimden hemen sonra 
birkaç çalışan zehirlenmiş ve hemen hastaneye 
götürülmüş. Bu zehirlenme olayının kuyu suyundan 
kaynaklı olup olmadığını anlamak için sudan örnek 
alıp hemen bir su laboratuvarına göndermelerini 

sağladık: İletkenlik, pH ve Amonyum (NH₄) ölçülmesini 
istedik. Su analizi sonucu çok hızlı geldi: İletkenlik 
düşük çıktı, bu sebeple su içilebilir lezzete sahipti.  
Ancak sudaki “Amonyum - NH₄” miktarı yüksekti 
ve bu su içmek için hiç uygun değildi, hatta “zehirli” 
sayılırdı, bu sebeple çalışanlar zehirlenmişti.

İşletme yanındaki tarımsal arazide kullanılmış olan 
suni gübrelerde bulunan azotlu (N) maddeler yağmur 
suları ile yer altına sızıp kuyu suyuna karışmış ve 
bunun sonucu kuyu suyu insan için ZARARLI, hatta 
ZEHİRLİ hale gelmişti.

Kuyu suyunda “Amonyum - NH₄” teşhisimizden sonra 
işletme yönetimi işletmedeki musluklardan akan suyu 
içmeyi yasakladı, “Amonyum” içeren suyu işletmede 
kullanmaya devam edecekleri bize bildirildi, bu sebeple 
bizim “Amonyumlu” suyu iyileştirmemiz gerekmedi.

Kuyu Suyunda Hidrojen Sülfür - H₂S

Bir gıda işletmesine proses suyu sistemi kurduktan 
bir yıl kadar sonra işletme acilen bizi çağırdı, 
işletme çok kötü kokuyordu. İşletmenin ilgilileri ile 
yaptığımız telefon konuşmasında kuyu suyu yer 
altı kaynağının değiştiğini ve şimdi kuyu suyunda 
“Hidrojen Sülfür - H₂S” olduğunu teşhis ettik. Çürük 
yumurta kokan ve zehirleyici olan bu gazın sudan 
alınması için hızlıca bir sistem geliştirdik ve kısa bir 
süre sonra gıda işletmesi tekrar çalışmaya başladı. 

DIKKAT, KUYU SUYU KALITESI DEĞIŞEBILIR!

Enis BURKUT
Yüksek Mühendis
Burkut Su Tekniği
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Büyük bir ihtimalle, bu gıda işletmesinin bulunduğu 
bölgede düşük güçte bir deprem oldu, bu sebeple 
kuyuyu besleyen yer altı kaynağı değişti ve sonuç 
olarak kuyu suyuna zehirli H₂S gazı karışmaya başladı. 

Kuyu Suyu ile Beraber Yüksek Miktarda Kum Gelmesi

Şirketimizin kurulduğu yıllarda çevremizdeki sanayi 
kuruluşlarını ziyaret ettik ve satmakta olduğumuz 
su filtrelerini tanıttık. Bir sanayi kuruluşunun yetkilisi 
bize şunu dedi:

“İşletmemiz yaklaşık 40 yaşında ve bu kadar 
sene içinde kuyularımız bir düzen aldı, kuyu 
suyunu filtrelemeye ihtiyacımız yoktur.”

“Kuyularımız bir düzen aldı” cevabını aldığımız sanayi 
kuruluşunu ziyaretimizden yaklaşık 5-6 ay sonra, 
o işletmenin tüm bakım onarım teknisyenleri bir 
sabah biz ofisimizi açarken  şirketimizin önünde 
bizi bekliyordu ve depomuzda ne kadar su filtresi 
varsa hepsini satın alıp götürdüler. Neden mi?  
Çünkü kuyuları çökmüş, işletmenin su deposu ve 
işletmedeki bütün su borularının içi kum dolmuş!!! 

Yukarıda anlattığımız üç örnek kuyu suları 
kalitesine güvenmenin doğru olmadığına işaret 
ediyor. Bu durumda şu soru aklımıza geliyor: 
Sanayi kuruluşları kuyu sularının 
kalite değişiminden zarar görmemeleri 
için ne tür önlemler almalı? 

Aşağıda sıralayacağımız önlemler her 
soruna çözüm olmasa da kuyu sularının bazı 
değişimlerinden sanayi işletmesini koruyabilir.

İşletmeye gelen kuyu sularının üç önemli su değeri 
olan iletkenlik, pH ve sıcaklık kolayca kuyu suyu boru 
hattı üzerinde ölçülebilir ve bir otomasyon sistemi 
bu değerlerdeki önemli değişiklikleri fark edip kuyu 
pompasını durdurur ve ilgililere bilgi verebilir. Özellikle 
suyun iletkenlik değerinin yükselmesi suda önemli 
değişiklik olduğuna işaret eder, dolayısı ile, iletkenliğin 
%10 kadar değişmesi durumunda dahi işletmenin 
derhal genel su analizi yaptırmasında yarar vardır. Yeni 
ve eski su analizi değerleri karşılaştırılıp sudaki hangi 
maddenin çoğaldığını görmek ve işletme prosesine 
zarar verip vermeyeceğine karar vermek doğru olur.

Suyun sertlik değerini hat üzerinde ölçen cihazlar 
henüz yeterli gelişmediği için, suyun sertliği HER GÜN 
basit el kiti ile ölçülüp kaydedilmeli ve işletmenin ilk 

günündeki su değerleri ile karşılaştırılmalıdır. Ayrıca, 
yılda iki kez ham suyun daha detaylı analizi bir 
laboratuvarda yaptırılarak şu değerlerin değişip 
değişmediği gözlemlenmelidir:

İletkenlik, Sertlik, pH, Alkalinite, Klorür (Cl), 
Demir, Mangan, Sülfat (SO4), Silikat (SiO2), 
Fosfat (PO4), Amonyak (NH4), Nitrit, Nitrat. 
Bu önlemler sanayi kuruluşunun “KUYU SUYU 
KALİTESİ”nden kaynaklanabilecek işletme 
sorunlarını kısmen kontrol altında tutar.

Yazının başında vermiş olduğumuz kuyu suyu ile 
gelen KUMLAR sorununa çözüm olarak önerimiz 
şudur: Kuyu suyu ham su deposuna akmadan 
önce otomatik blöf yapan bir siklon katı ayırıcı 
filtre ile iri kumlardan arınmalıdır.  Kuyu çökmesi 
olduğunda siklon katı ayırıcı yeterli blöf yapamaz, 
cihaz girişinde basınç yükselir, bu cihazın girişine 
monte edilecek ve “alarm”a bağlı bir basınç ölçer 
kuyudan çok kum geldiğini işletmeye bildirebilir.

Kuyu suyundaki değişiklik sonucu suda Amonyum-NH₄ 
bulunması durumunda, bu maddenin giderimi için çok 
yüksek dozda KLORLAMA (Sodyum Hipoklorit) yapan 
“hassas ölçümlü klorlama sistemi” kuruyoruz, böylece 
kuyu suyu tekrar işletmede kullanılabilir hale geliyor.

Kuyu suyunda demir ve mangan mineralleri 
miktarının artmasını otomatik olarak bildiren bir 
aparat henüz icat edilmedi. Oysa, kuyu suyunda 
demir ve mangan minerali işletmeye birçok zararlar 

Resim 1. Ham Su Deposu Girişinde 
Sudan Kumları Ayıran Siklon Katı Ayırıcı

Resim 2. Amonyum Giderici Hassas Ölçümlü Klorlama Sistemi
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verir, bu sebeple, suda demir ve mangan artışı çok 
kısa zamanda teşhis edilmeli ve bu maddeleri kuyu 
suyundan gideren filtreler temin edilmelidir. 

Ege’de, Ortaklar Aydın - Denizli hattında çok 
sayıda jeotermal enerji santralları kuruldu ve bu 
tesislerin kaynar su almak için açmış olduğu derin 
kuyular çevredeki su kuyularının karakterini de 
etkileyebiliyor. Denizli’de bulunan bir sanayi işletmesi 
10 yıl kadar önce kurulduğunda kuyu sularında 
“eser miktarda” demir (Fe) iyonu bulunduğunu, 
ancak şu anda kuyu suyunda bulunan demir 
iyonlarının 5 mg/litre seviyesi civarında olduğundan 
yakınıyor. Bu yüksek demiri gidermek için bizden 
ek bir “demir ARITIM” sistemi kurmamızı istedi.

Kuyu suyunda çözünmüş halde bulunan Demir 
iyonu, özellikle su pH değeri 7,2 üzerindeyse, 
suya dozlanan klor ile (sodyum hipoklorit) 
kolayca okside olup kristal oluşturur ve böylece 
dolgu filtreler yardımı ile sudan ayrılabilir. 

Oysa, kuyu suyunda bulunan Mangan minerali, Demir 
iyonuna kıyasla çok daha uzun sürede ve daha yüksek 
pH derecelerinde okside olur, bu sebeple ancak 
“katalizör” olarak adlandırılan filtre dolgu malzemeleri  
sayesinde daha kolay okside olup kristal üretir 
ve bundan sonra filtrelerde tutulabilir. Mangan’ın 
bu özelliği sebebi ile, Mangan iyonlarının birkaç 
filtrasyonu aşıp ters ozmoz membranlarına kadar 
ulaştığına ve membranları tıkadığına şahit oluyoruz.

Kuyu Suyu Sıcaklığının Yükselmesi

Kuyu suyu sıcaklığı da değişkenlik gösterebilir. 
Özellikle su sıcaklığının 45°C üzerine çıkması ile 
riskler başlar. Çünkü, özellikle bugün birçok işletmede 
kullanılan ters ozmoz membranları 45°C’de 

deforme olur ve su saflaştırma görevini yapmaz. 
Su sıcaklığının artma riski olan bölgelerde, su sıcaklığı 
40°C’yi aştığında alarm veren ve ters ozmoz cihazının 
çalışmasını durduran otomasyon sistemi kuruyoruz. 

Işletmecilere hatırlatmak isteriz: Her tür işletmede 
kullanılan sular, insana veya gıdaya temas ediyorsa, 
bu sular “İnsani Tüketim Amaçlı Sular Hakkında 
Yönetmelik” kurallarına uymalıdır. Dolayısı ile, kuyu 
suları kalitesi aynı kalsa da, değişse de, işletmeye 
kurulacak “Proses Suyu Hazırlama Sistemi” ile 
işletmedeki kullanım suyu kalitesi yönetmelik 
kurallarına uygun kaliteye getirilmelidir.•
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Makale

ÖZET

Yüksek Performanslı Binalar (High Performance 
Buildings), çağdaşları ile karşılaştırıldığında, 
çoğundan ölçülebilir derecede daha iyi performans 
gösteren binalardır. Bina tasarımı, mühendisliği ve 
inşaatında en son teknolojiyi temsil ettikleri için, 
kullanıcılarının sağlığı ve refahını koruma, yatırımın 
geri dönüşünü sağlama, sınırlı doğal kaynakların 
verimli kullanımını sağlama ve çevre üzerindeki 
olumsuz etkileri en aza indirme yönünde öncü 
bir işlevi vardır. Sosyal konutlardan, prestijli ofis 
binalarına kadar geniş spektrumdaki herhangi 
bir bina tipi “yüksek perfomanslı bina” olabilir. 

Yapı sektöründe, “yüksek performanslı bina” elde 
edebilmek, bütünleşik tasarım ve sistem çözümü 
anlayışı ile, tasarım süreci başından itibaren 
performansın değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır.

Günümüzde, disiplinlerarası çalışmayı 
kolaylaştıran, tasarım süreci boyunca tasarım 
kararlarının ve dolayısıyla bina performansının 
değerlendirilmesine yönelik olarak sayısal 
uygulamalar (bina performans modelleme/
simülasyon araçları) giderek önem kazanmaktadır. 

Bu bildiride, yüksek performanslı bina elde etme 
sürecinin, dijital platformda yürütülmesinin yaratacağı 
avantajlar ele alınacaktır. Farklı disiplinlerin, aynı 
platform üzerinde tasarımın gelişmesine ve 
iyileştirilmesine sunacağı katkının değerlendirilmesi, 
tasarımda karar alma sürelerine ve maliyetlere 
olan etkisinin tartışılması ile, bina elde etme 
sürecinin bütünüyle dijital dönüşümünün yaratacağı 
fırsatların ortaya çıkartılması hedeflenmektedir.

Anahtar Kelimeler: Yapı performansı, Yüksek performanslı 
bina, Performans analizi, Modelleme, Simülasyon

ABSTRACT

High Performance Buildings are buildings that 
perform better than most compared to their 
contemporaries. As they represent the latest 
technology in building design, engineering and 
construction, they have a pioneering function in 
protecting the health and well-being of their users, 
ensuring return on investment, ensuring efficient use 
of limited natural resources and minimizing negative 
impacts on the environment. Any building type in a 
broad spectrum, from social residences to prestigious 
office buildings, can be a "high performance building". 
In the building sector, obtaining a "high performance 

building" requires an integrated design and system 
solution approach to evaluate the performance 
from the beginning of the design process. Today, 
software applications (building performance modeling 
/ simulation tools) are becoming increasingly 
important for the evaluation of design decisions and 
therefore building performance during the design 
process. In this paper, the advantages of running the 
high-performance building process on the platform 
formed by modeling tools and simulation software 
will be discussed. By evaluating the contribution 
of different disciplines to the development and 
improvement of design on the same platform it is 
aimed to reveal the opportunities to be created by the 
digital transformation of the building design process.

Key Words: Building performance, High performance 
building, Performance analysis, Modelling,
Simulation.

1. GIRIŞ

Dünyada son 20 yılda önemli değişimler gerçekleşti. 
İkibinli yıllara yaklaşırken, uzak bir gelecekte dünyayı 
bekleyen çevresel sorunlar ve iklim değişiminin 
yaratacağı olumsuzluklardan söz edilmekte ve önlem 
alınması gerektiği dillendirilmekteyse de, dünya 
tüm öngörülerle beklenenden çok daha kısa sürede 
karşılaştı. Dünyanın sıcaklığının artması ile birlikte, 
aşırı iklim koşullarının oluştuğu, kuraklık ve orman 
yangınlarının arttığı, deniz seviyesinin yükseldiği, 
ekosistemlerin değiştiği bir dünya ile karşı karşıya 
kalındı. Atmosferdeki karbon emisyon miktarının 
geri dönüşsüz seviyelerde artması, küresel ısınma 
ve yarattığı iklim değişiminin hissedilir ölçüde tüm 
dünyayı etkisi altına alması, dünyanın geleceği 
hakkındaki endişelerin daha yüksek sesle dile 
getirilmesine, ülkeler ve devletler bazında ortak görüş 
ve zorunlu işbirliklerinin oluşmasına neden oldu. Bu 
koşullarda, yapılı çevreyi inşa etmekten sorumlu 
profesyonellerin, gelecek için derhal acil eylem planları 
geliştirmeleri gerekliliği ortaya çıktı. Dahası, COVID-19 
salgını yeni bir tehdit olarak baş gösterdi ve dünyayı 
etkiledi. COVID-19 salgını ilk değil ve pandemiye 
neden olan son virüs olmadığı da bilinen bir gerçektir. 
Bu yüzden neden olduğu sorunlara da hazırlıklı olmak 
gerekmektedir. Bunu sadece sağlıkçıları ilgilendiren 
bir konu olarak ele almak son derece yanlış olur. 
Sağlıklı bir çevreden sorumlu profesyonellerin tüm 
bakış açılarını ve uygulama pratiklerini değiştirecek 
yeni bir yaklaşıma gereksinimi vardır. Bu bağlamda, 
yapılı çevredeki konfor ve sağlık koşullarını 
dikkate alan bir yaklaşım, zaman kaybetmeden 
yaygın bir şekilde uygulamaya konulmalıdır. 

TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL 2023 • YIL: 26 • SAYI: 102 55



Tarım, atık ve ulaşım sektörü ile birlikte bina 
sektörünün karbon emisyonlarına büyük katkı 
sağladığı bilinmektedir. IEA raporuna [1] göre, bina 
sektörü dünya çapında küresel nihai enerji tüketiminin 
%30'undan ve enerji ile ilgili CO2 emisyonlarının 
%28'inden sorumlu görünmektedir. Türkiye’deki yapı 
sektörüne baktığımızda, resmi istatistiklerde [2] 
binaların toplam enerji tüketiminin yaklaşık %30'unu 
tükettiği görülmektedir. İmalat ve inşaat sektörü, 
konut ve hizmetlerden kaynaklanan sera gazı 
emisyonları yaklaşık %30-35 paya sahiptir. Bu 
bilgi bize, hem yeni binalar hem de mevcut 
bina stoku için binaların gelecek projeksiyonları 
hakkında daha fazla düşünmemiz için bir öngörü 
sağlamakta ve bize yapılı çevre üzerindeki 
sorumluluğumuzu tekrar tekrar hatırlatmaktadır.

Ancak kötümser olmanın ve vazgeçmenin de hiç 
gereği yoktur. Hiçbir şey yapmamanın bedelinin 
daha ağır olacağı bilinciyle, geleceğimiz için bir şans 
yaratacak birçok fırsatı değerlendirmeye ihtiyaç vardır.

Ülkeler, hükümetlerin 2030 veya 2050 
projeksiyonları, artan yenilenebilir enerjinin 
yönünü, iklime duyarlı / uyarlanabilir kentsel 
yerleşimleri, neredeyse sıfır enerjili bina ilkelerini, 
akıllı binaları ve günlük hayatımıza getirdiği 
teknolojiye yönelik çalışmalarını ve düzenlemelerini 
hızlandırmışlardır. Sadece yeni binalar için değil, 
mevcut binaların iyileştirilmesi ve uyumlandırılması 
için gerekenler de hızla devreye alınmaktadır. 

Bu bağlamda, farklı ölçeklerde olmak üzere, bina 
ve bina sistemleri bazında yüksek performans 
hedeflerinin tanımlanması ve hem yeni binalar için, 
hem de mevcut binalar için sonuç performansa 
odaklı yeni stratejilerin geliştirilmesine 
yönelinmiştir. En yüksek standarttaki sağlık ve 
konfor koşullarının, en düşük karbon emisyonu ile 
ve en yüksek kaynak verimliliğinde gerçekleşebilir 
kılınması hedeflenmektedir. Bu hedef, “yüksek 
performanslı bina” hedefidir. Bu çalışmada yüksek 
performansın tanımından başlamak üzere farklı 
yöntemlerinin bir değerlendirilmesi yapılmakta ve 
tasarımda gerçekleşen dijital dönüşümün yarattığı 
fırsatlar ve kısıtlar tartışmaya açılmaktadır.

2. YÜKSEK PERFORMANSLI BINA TANIMI

Bir binanın performansı (veya verimliliği), fiziksel, 
sosyal veya çevresel bağlamda belirlenmiş kriterlere 
göre ne kadar iyi işletilebildiğinin ölçüsüdür [3]. Bir 
binanın ısı kayıp ve kazançları dengesi, hava ve su 
sızdırmazlığı, gürültü kontrolü, strüktürel performansı, 
kaynak kullanımı (su, enerji, malzeme), yangın 

performansı vb. tüm parametrelere dayalı olarak 
değerlendirilebilir. Burada sadece binanın işletim 
süreci değil, binanın tasarımı ve inşası için gerekli 
kaynakların etkili bir şekilde kullanılıp kullanılmadığı 
da bir performans ölçütü olarak ele alınabilir.

De Wilde [4] bina performansını 
şöyle tanımlamaktadır: 

“Bina performansı, bir nesne olarak bina veya bir 
inşaat süreci olarak bina ile ilgilidir. Bu yaklaşımın 
üç ana görüşü vardır: mühendislik, süreç ve estetik 
bakış açısı. Mühendislik görüşü, bir binanın görevini ve 
işlevlerini ne kadar iyi yerine getirdiğiyle ilgilidir. Süreç 
görüşü, inşaat sürecinin binaları ne kadar iyi ortaya 
çıkarttığı ile ilgilidir. Estetik görüş, bir sunum veya 
takdir biçimi olarak binaların başarısıyla ilgilenir.”

Bu tanımdan yola çıkarak, bu çalışma kapsamında 
bina performansı bir mühendislik bakış açısı ile 
değerlendirilmektedir. Burada, binanın tüm 
sistemlerinin entegre bir bütün olarak tek bir 
performans hedefine yönelik en iyi şekilde çalışması 
beklenmektedir. Performansa dayalı değerlendirmede 
binanın amaca yönelik işlevi barındırması gerekir. Bu 
bağlamda tasarım aşaması son derece önemlidir, 
çünkü binanın kullanım sürecindeki performansını 
belirleyecek pek çok karar bu aşamada alınmaktadır. 

“Yüksek performanslı bir bina” tasarlayabilmek için, 
binanın amaçlanan kullanımı tam karşılaması, bir 
başka deyişle tasarımcıların kullanıcı gerekliliklerini 
tam olarak anlaması son derece önemlidir, ancak 
yeterli değildir. Tasarımcı aynı zamanda binanın 
kullanıcı gerekliliklerini karşılamak için hangi özelliklere 
sahip olması gerektiğini de anlamış olmalıdır.

Burada iki farklı dilden söz edilebilir. Kullanıcı ihtiyacı 
dili, kullanıcının iyi anladığı ve çoğunlukla işleve yönelik 
gerekliliği ortaya koyan bir dildir. Binanın ihtiyaç 
programında yer alan gereksinimleri çoğunlukla 
mekanın kullanımını tarif eden, işlevin mekansal 
karşılığının belirlendiği kısa bilgi notlarıdır: 25 kişilik, 
farklı oturma düzeninde hizmet verebilecek bir 
toplantı salonu gibi. Diğer yandan gerekliliği sıradan 
bir kullanıcı için bir anlam ifade etmeyen, uzmanlık 
dilidir ve kullanıcı ihtiyacını performans gerekliliğine 
çevrilmesini gerekirir. Aynı toplantı salonu için bu kez 
ortam sıcaklığı, hava hareket hızı, ihtiyaç duyulan taze 
hava miktarı, masa üstü aydınlık düzeyi, arka pla plan 
gürültü seviyesi gibi farklı uzmanlıkları ilgilendiren 
bir dizi gereklilik ortaya çıkmaktadır (Tablo 1) [5].

Makale
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Tablo 1. Kullanıcı ihtiyacı ile performans gereksinimi karşılaştırması [5]

Bina performansının gereklilikleri tanımlanırken, 
binanın kullanımı sırasında gereken kalite düzeyinin 
belirlendiği unutulmamalıdır. Bunu sağlamaya 
yönelik olarak farklı yaklaşımlar tanımlamakta, 
ancak herhangi bir çözüm önerilmemektedir. 
Böylece, tasarım ve mühendislik sürecinde 
yaratıcı çözümlere imkan sağanmaktadır.

Farklı pek çok disiplini ilgilendiren gereksinimlerin 
çözüme ulaştırılması ve bir bütün olarak performans 
gösterebilmesi için, binaların farklı dinamik koşullar 
altında işletildiği ve bu sürekli değişen koşullara 
cevap verebilir nitelikte tasarlanması gerektiği 
gözetilmelidir. Bu nedenle, yüksek performanslı 
binalar tasarlayabilmek için, çok disiplinli ve 
bütüncül bir tasarım süreci uygulanmalıdır.

Bütüncül yapı tasarımı, disiplinler arası paylaşımı 
esas alan, “bütünleşik tasarım (integrated design)” 
ve “bütünleşik ekip (integrated team)” gibi iki 
temel kavrama dayalı yürütülen bir süreçtir. 
Bütünleşik tasarım yaklaşımı, tasarım sürecine 
dahil olan tüm paydaşların (kullanıcı, işveren, teknik 
ekip, vb.) malzeme, sistem ve bileşen bazında 
proje hedeflerine pek çok farklı perspektiften 
bakabilmelerini gerektirir. Bu yaklaşım, aynı 
zamanda, geleneksel tasarım anlayışından ayrışarak; 
tasarım süreci boyunca birbirinden ayrı çalışma 
yürüten teknik ekibin çalışma yönteminin yön 
değiştirmesi /evrilmesi anlamına gelmektedir.

Bütüncül yapı tasarımı pratikte, bütünleşik 
ekip çalışmasını da getirmektedir. Tasarım 
sürecine dahil teknik ekip ve tüm paydaşlar 
sürecin en başından itibaren birlikte çalışarak, 
maliyet, yaşam kalitesi, esneklik, çevresel etki, 
üretkenlik, yaratıcılık ve kullanıcı konforu açısından 
tasarımı sürekli değerlendirebilmelidir.

Bina tasarımında, tam anlamıyla bütüncül bir 
yaklaşım gösterebilmek için, tasarım hedefleri 
birbirleri ile tam bir uyum ve denge içerisinde olacak 
şekilde ele alınmalıdır. Yüksek performanslı bina 
tasarımında gözetilmesi gereken başlıca hedefler; 
i) sürdürülebilirlik (çevresel etki, enerji, su ve 
malzeme korunumu), ii) sağlık ve konfor (kullanıcı 
memmnuniyeti), iii) güvenlik, iv) maliyet etkinliği ve 
v) erişebilirlik olarak sıralanabilir. Ayrıca toplumsal 
ve kültürel bağlamın da gözetilmesi şarttır. 

Bu sayılan hedeflerle ilişkili olmak üzere, binayı beş 
temel alt sistemde değerlendirmek gerekir. Bunlardan 
birincisi yapı kabuğudur. Yapı kabuğu, iç ortam ile dış 
ortamı birbirinden ayıran yapı bileşenlerinden oluşan 
ve performansı pek çok açıdan etkileyen önemli 
bir alt sistemdir. İkincisi servis sistemleri olarak 
adlandırılan, binaya ait tüm mekanik sistemlerin 
(iklimlendirme, elektrikli sistemler, sıhhi tesisat, 
düşey sirkülasyon ve güvenlik) dikkate alındığı 
bir alt sistemdir. Üçüncü sistem olarak binanın 
düşey ve yatay, durağan ve hareketli yüklere karşı 
kararlılık sağlayan bina bileşenlerini içeren taşıyıcı 
sistemler dikkate alınmalıdır. Bu alt sistem, fiziksel 
performansın en önemli bileşenlerinden biridir. 
Dördüncü alt sistem iç bölmeler ve bitirmelere 
aittir. Konfor ve sağlık açısından dikkate alınmayı 
gerektiren tüm bileşenler (bölmeler, bitirmeler, 
aydınlatma, akustik, mobilya, vb.) bu alt sistemde 
yer alır. Son olarak arsa koşulları da bir alt sistem 
olarak gözetilmelidir. Peyzaj ve bina çevresi destek 
hizmetleri (otopark, drenaj, bitki örtüsü, vb.) ile iklimsel 
koşullar ve topoğrafya performansı belirleyen bir alt 
sistem olarak gözetilmelidir. Bu bina sistemlerinin 
entegrasyon potansiyelini analiz ederken, her bir 
sistemin tüm tasarım yaklaşımı içerisinde nasıl 
bir rol oynayacağının iyi anlaşılmış olması gerekir. 
Burada söz konusu olan, sistemler ile ilişkili bazı 

TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL 2023 • YIL: 26 • SAYI: 102 57



teorik bilgiler bütününün bilinmesi değildir. Sonsuz 
sayıdaki sistem kombinasyonu, sonsuz sayıdaki 
tasarım alternatifleri ile yine sonsuz sayıdaki yollarla 
entegre edilebilir. Burada söz konusu olan, bu beş 
temel sistemin belirleyici biçimde bina performansının 
iyileştirilmesinde etkin olması ve bu nedenle bir 
arada ele alınmak zorunluluğunda olunmasıdır.

3. PERFORMANS DEĞERLENDIRME YÖNTEMLERI

Bina performansının değerlendirilmesinde bir binanın 
kullanıcı ihtiyaçlarını ne oranda karşılayabildiği, 
bunun bina ihtiyacını tanımlayacak bir formüle nasıl 
getirilebileceğinin doğru tanımlanması gerekmektedir. 
Bunun niceliksel olarak belirlenmesinde bir dizi 
yöntemden bahsedilebilir. Bu yöntemlerin bazıları, 
yeni bina tasarımları için kullanılabilirken, bazıları 
da mevcut binalar için uygulanabilir. De Wilde [4] bu 
yöntemleri dört kategoride değerlendirmektedir: i) 
fiziksel test ve ölçüm, ii) hesaplama ve simülasyon, 
iii) uzman görüşü ve iv) paydaş görüşü.

3.1. Fiziksel Test ve Ölçüm

Fiziksel test ve ölçüm genellikle en klasik yöntem 
olarak karşımıza çıkar. Burada bina işletimdeyken 
canlı olarak binanın gözlenmesi ve test edilmesi söz 
konusudur. Bazen binanın sadece bir bölümü (bir alt 
sistemi) laboratuvar koşullarında kontrollü olarak 
test edilmekte veya ölçülmektedir. Bina bütününde, 
ölçek ve yüksek maliyet nedeniyle laboratuvar 
koşullarına dayalı test mümkün olmasa da, bazı hayati 
konularda (yangın güvenliği veya deprem) bütüncül 
teste gereksinim duyulabilmektedir.Ölçüm ve test 
koşulları belirli bir süre boyunca sürekliliği gerektiren 
kayıtlara (monitoring) dayalı gerçekleşmektedir.

3.2. Hesaplama ve Simülasyon

Performans değerlendirmede hesaplama ve 
simülasyon uygulamaları özellikle yeni bina 
tasarımında en yaygın başvurulan yöntemlerden 
biridir. Binayı sanal olarak değerlendirmesi ve tasarımı 
yönlendirmeye imkan vermesi, tasarım sürecinde 
performans açısından çeşitli alternatifler arasından 
seçim yapabilmeyi kolaylaştırır. Mevcut binalar için 
de binaya fiziksel olarak erişmeyi gerektirmeden, 
uzaktan değerlendirmeye imkan verir. Simülasyon, 
önemli performans göstergelerinin yüksek maliyetli 
ölçümler olmadan analiz edilmesine olanak tanıyan 

gerçek binanın bir soyutlamasıdır. Enerji talebi, 
iç mekan çevre kalitesi (termal ve görsel konfor, 
iç mekan hava kalitesi vb.), HVAC ve yenilenebilir 
sistem performansı, kentsel düzeyde modelleme, 
bina otomasyonu ve işletim optimizasyonu bina 
performans simülasyonunun önemli yönleridir [4,6-8]. 

Hesaplama ve simülasyon arasındaki en önemli 
fark, en fazla 10 değişkene kadar hesaplamaların 
el ile de yapılabiliyor olması ancak bunun 
ötesindeki herşeyin simülasyonla çözülebilmesidir. 
Örneğin tek bir modeldeki 10000 değişken 
simülasyon ile kolayca çözüme ulaştırılabilir.

3.3. Uzman Görüşü

Alan uzmanlarınca, bilgi ve tecrübelerine dayalı 
değerlendirme, uzmanlık görüşünü içerir. Uzman 
görüşüne dayalı değerlendirmenin gerekli 
olduğu durumlarda gözetilmesi gereken bir kaç 
önemli nokta vardır. Öncelikle uzman görüşünde 
şeffaflık son derece önemlidir. Uzmanın kim 
olduğunun bilinmesi hangi araçları kullandığının 
açıklanması gerekir. Ayrıca uzmanın bağımsız 
olması, herhangi bir menfaate dayalı çalışma 
yürütmüyor olması şarttır. Önemli bir başka konu 
da tarafsızlıktır. Uzman görüşü herhangi bir ön 
yargı taşımamalıdır. Son olarak uzmanın görüşünü 
oluştururken doğrulama çalışmaları yürütülmeli 
ve amprik kontrol yöntemleri kullanılmalıdır.

3.4. Paydaş Görüşü

Binaların aslında kullanıcısı için inşa edildiği bilgisinden 
yola çıkarak kullanıcının merkeze alındığı bir paydaş 
görüşü üzerinden değerlendirme gerçekleştirilebilir. 
Her ne kadar burada subjektif (yanlı) bir değerlendirme 
olsa da, kişisel beklentiler ve memnuniyete dayalı 
paydaş görüşü, gerçek bina performansını temsil 
etmesi açısında değer taşır. Bu görüşün, genel 
geçer bir yargıya dönüştürülmesi, daha karmaşık 
bir süreci gerektirmektedir. Paydaş görüşüne dayalı 
değerlendirme, kullanım sonrası değerlendirme 
(post-occupancy evaluation-POE) olarak da bilinir.

4. DIJITAL DÖNÜŞÜMDE FIRSATLAR VE KISITLAR

Yüksek performanslı bina elde etme hedefine 
dönük olarak, tasarım sürecinin başından itibaren 
disiplinler arası bir ekip çalışması ve bütünleşik 
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tasarım anlayışının gözetilmesinin gerekli olduğu artık 
bilinmektedir. Bu bağlamda, beklenen (hedeflenen) 
performansa erişebilmek için, farklı uzmanların 
aynı dili konuşabildiği, eş zamanlı veri alışverişinde 
bulunulabilen ve sürekli performans ölçümünün 
mümkün olabildiği bir ortamın oluşturulabilmesi 
şarttır. Bugün bilgisayar teknolojisinin geldiği noktada, 
çeşitli yazılımlar, söz konusu bu ideal ortamın 
oluşturulabilmesini sağlamaktadır. Yapı elde etme 
süreci, giderek daha fazla dijital platformlar üzerinden 
yürütülür hale gelmiştir. Yapı bilgi modellemesi 
(BİM) yazılımları sayesinde, bina malzeme ve 
bileşenleri ölçeğinde gereken performansın 
hesaplanabilmesini sağlayacak veri girişi mümkün 
olmakta, farklı uzmanların aynı model üzerinde üç 
boyutlu olarak verileri işleyebilmesi sağlanmaktadır.

Bugün halen gerçek performansın belirlenmesinde 
binanın inşa edilmiş ve kullanılıyor olması gerektiği 
düşünülse de, çok yakın bir gelecekte dijital 
ikiz uygulamasından daha fazla söz ediliyor ve 
yararlanılıyor olunacaktır. Bina elde etme süreci 
hızla dijitalleşmekte, hatta sadece tasarımı değil, 
işletimi de tamamen dijital bir işleyişe bırakılmaktadır. 
Dijital ikiz, bina sektörü için önemli bir dönüşümün 
fırsatını sunmaktadır. Şimdiye kadar, modelleme 
ve simülasyon aracılığı ile, sanal binayı, sanal 
değerlendirmeye tabi tutarak elde edilen verileri 
gerçek binada uygulamak ve benzer sonuçlar 
elde etmeyi beklemek söz konusu iken, dijital ikiz, 
fiziksel binayı tüm sistemleri ile birlikte eşleştiren, 
dinamik, öğrenen, etkileşimli bir teknoloji ile gerçek 
bina ve sanal binayı eşlemektedir. Modelleme 
ve simülasyon yoluyla binaların sonuçta ortaya 
çıkaracakları performansın önceden “tahmin 
edilmesi” mümkün iken, bu fırsat sayesinde 
gerçek binanın performansının “bilinmesi-
denetlenmesiiyileştirilmesi” sağlanabilecektir.

Bu olağanüstü dönüşümün gerçekleşebilmesinin 
önünde şimdilik bir kaç zorluk bulunmaktadır. 
Bunlardan birincisi söz konusu teknolojiye erişim 
ve yaygın kullanım problemidir. Bu teknolojinin 
tam anlamıyla kullanılabiliyor olması, tasarım 
ve üretim ekibinin tüm paydaşlarının bu araçları 
kullanabiliyor olmasını gerekli kılar. Burada kullanım 
kolaylığı dışında, maliyet optimizasyonu ve hızlı 
üretim zorunluluğu önemli diğer iki faktördür. 
Ayrıca, yasal gereklilikler ve beklentilerin de, dijital 
dönüşüm ile elde edilen fırsatlara uyum sağlayacak 

esnekliğe sahip olması beklenir. Özellikle, dinamik 
ve öğrenen bir teknoloji ile binaların dijital ikizlerinin 
oluşturulması ve nesnelerin interneti (IoT) aracılığı ile 
sürekli izlenebilir olmasının getireceği yasal sorunlar/
yükümlülükler net bir şekilde tanımlanmış olmalıdır.

SONUÇ

Yüksek Performanslı Binalar, çağdaşları ile 
karşılaştırıldığında, çoğundan ölçülebilir derecede 
daha iyi performans gösteren binalardır. Bina 
tasarımı, mühendisliği ve inşaatında en son teknolojiyi 
temsil ettikleri için, kullanıcılarının sağlığı ve refahını 
koruma, yatırımın geri dönüşünü sağlama, sınırlı 
doğal kaynakların verimli kullanımını sağlama ve 
çevre üzerindeki olumsuz etkileri en aza indirme 
yönünde öncü bir işlevi vardır. Sosyal konutlardan, 
prestijli ofis binalarına kadar geniş çeşitli herhangi 
bir bina tipi “yüksek perfomanslı bina” olabilir.

Bina performansının değerlendirilmesinde 
çeşitli yöntemler kullanılabilir ancak bilgisayar 
teknolojisinin sağladığı olanaklar, bugün için 
çoğunlukla performans hedefine erişmede bilgisayarla 
modelleme ve simülasyonlardan yararlanmayı ön 
plana çıkarmaktadır. 1970’lerden bu yana, bina 
simülasyonundaki gelişme ve ilerleme, son 10 yılda 
bambaşka bir boyut kazanmış ve artık binayı 
tamamıyla etkileşimli, öğrenebilir bir teknoloji aracılığı 
ile tasarımdan, uygulama ve kullanım süreçlerini 
de kapsayacak şekilde dijital ikiz aracılığıyla izleme 
ve değerlendirme imkanı sunar hale getirmiştir.

Yaşanabilir, sürdürülebilir, temiz bir gelecek için yapılı 
çevreden sorumlu profesyonellerin, teknolojinin 
sunduğu tüm imkanlardan yararlanarak, daha az 
kaynak tüketen ama daha yüksek yaşam standardı 
ve konforu vaadeden yüksek performanslı binaların 
gerçekleşmesini sağlamaları beklenmektedir. 
Bu noktada dijital dönüşüme direnmek yerine 
uyum yollarını aramak gerekmektedir.

Yakın gelecekte, bina performansı hakkındaki 
anlayışın değişmesi, bina tasarımı ve mühendislik 
hizmetlerinin tamamen dijital dönüşüme ayak 
uydurması beklenmektedir. Bunu destekleyecek 
nitelikte, sivil toplum kuruluşları, meslek odaları ile 
üniversiteler ve araştırma kuruluşları öncü projeleri 
hayata geçirecek, bina endüstrisine ilham veren 
çalışmalara hız vermelidir. Yüksek Performanslı 
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Binalar hakkındaki mevcut teorinin bölgesel bağlamı 
gözetecek şekilde uyarlanması ve değiştirilmesi
ile Türkiye'de yeni Yüksek Performanslı Binaların 
tasarımını ve yapımını teşvik etmeye yönelik 
yasal düzenlemelerin de hayata geçirilmesi 
önem taşımaktadır. Gerek eğitim, gerekse 
araştırma olanaklarının, yerel ve bölgesel bazda 
ele alınacağı, bir mükemmeliyet merkezi olarak 
çalışabilecek, araştırma ve uygulama merkezlerinin 
kurulması desteklenmeli ve teşvik edilmelidir.•
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20 Cantek
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23 Delta Klima

24 Dinamik Isı
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48 HB Mekanik

49 HYT Havalandırma 

50 Imas

51 Imbat

52 Karataş Soğutma

53 Karyer 

54 Klas Klima

55 Lotus Technic

56 Makro Teknik

57 Masvent

58 Matesis

59 Mekanik Endüstri 

60 Messan

61 Mitsubishi Electric

62 MS Klima

63 MTT

64 Net Soğutma

65 Neta Ekipman

66 Nursaç Havalandırma

67 Ontek

68 Otto Otomasyon

69 Öge Müh.

70 Öztaş

71 Pnöso

72 Poyraz Filtre

73 RD Grup

74 Ref Isı

75 Rothenberger

76 Savaşlar

77 Sevel Dondurma Makinaları

78 Sisbim

79 Tayfun Iklimlendirme

80 Teknion

81 Terkan

82 Termokar

83 Termomak

84 Termosan

85 Tolerans Müh.

86 Trio Iklimlendirme

87 Tunç Tesisat 

88 Türkoğlu Makina

89 Ulus Soğutma

90 Uzay Mekanik

91 Üntes

92 Venco

93 Vengrup
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Enerji Tasarruflu Fan
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EC Versiyonlar

Masterflux DC 
30/15000 W

THB
40/500 W

AG
1200/9000 W

FH
900/4500 W

AE2

100/900 W
AJ2

200/2400 W




